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YÖNETİCİ ÖZETİ 

Kültür; UNESCO tarafından bir toplum veya toplumsal grubun yaşam biçimlerini, 

birlikte yaşama şekillerini, değer sistemlerini, geleneklerini ve inançlarını da kapsayan ruhsal, 

maddi, entelektüel ve duygusal özellikler bütünü olarak tanımlamaktadır. Kültür yönetimi 

ülkeden ülkeye farklılık arz etmektedir. Bazı ülkeler etkin merkezi bir bakanlık, bazı ülkeler 

federal yönetimlerin etkin olduğu ve merkezin çok daha sınırlı görevler üstlendiği bir yönetim 

modeli, bazı ülkeler özerk sanat kuruluşları vasıtasıyla kültür politikasının şekillendirilmesi ve 

uygulanmasını sağlamaktadır. Türkiye’de yapılan son değişikliklerle kültürle ilgili tüm 

kuruluşların kendisine bağlı veya ilgili kuruluş haline getirildiği merkezi bir bakanlık teşkilatı 

bulunmaktadır. Türkiye’nin tarihsel süreç içinde oluşan ve gelişen kültür meselelerinin çözümü 

ve daha iyi bir kültür yönetimi için mevcut yönetim modelinin yeniden şekillendirilmesine 

ihtiyaç duyulmaktadır.  

Kültür ekonomisi kalkınmaya yaptığı çok boyutlu katkı sebebiyle ülkelerin ve 

uluslararası kuruluşların gündemindeki yerini giderek sağlamlaştırmaktadır. Türkiye’de de 

ekonominin genelinden daha hızlı büyüyen ve yüksek katma değer vaat eden güçlü bir kültür 

ekonomisi potansiyeli mevcuttur. Türkiye’de kamu sektörü kültür ekonomisinin bazı alanlarına 

yönelik doğrudan ve dolaylı destekler sağlamaktadır. Özel sektör ve üçüncü sektörün katkıları 

ise son derece sınırlıdır. Ne var ki küreselleşme, dijitalleşme ve pandemi gibi küresel 

sınamaların bulunduğu bir ortamda kamu sektörünün kültür ekonomisini tek başına 

desteklemesi yeterli ve sürdürülebilir görülmemektedir. Ayrıca tamamıyla kamu sektörüne 

dayanan bir kültür ekonomisi; kültürel üretimin özgünlüğü, bağımsızlığı ve süreç verimliliği 

açısından da uygun bulunmamaktadır. Diğer taraftan hâlihazırdaki düzenleme ve desteklerin 

farklı ülke uygulamaları ışığında geliştirilmesine ihtiyaç bulunmaktadır.  

Kültür mirasının korunması ve yeniden hayata dâhil edilmesi konularında arkeolojik 

kazılar, su altı arkeolojik miras, anıtsal ve sivil mimari yapıların restorasyonu, proje hazırlık 

süreci, vakıf kültür varlıkları, yazılı miras ve somut olmayan kültürel miras başlıkları öne 

çıkmıştır. Arkeolojik kazıların doğru ve bütüncül bir şekilde planlanması, Türk arkeolojisinin 

kendi kuramını geliştirmesi ve ihmal edilen orta çağ dönemine ağırlık verilmesi; yurt içi ve yurt 

dışındaki kültür mirasımızın güncel ve doğru ilkeler ışığında restore edilmesi ve 

işlevlendirilmesi, restorasyonda nicelikte kat edilen mesafenin niteliğe de yansıması, ihmal 

edilen sivil mimari eserlerin restorasyonuna ağırlık verilmesi, restorasyon projelerinin yeterli 
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sürede uygun niteliklerde hazırlanması; kazı ve restorasyonlardan elde edilen bilgilerin dijital 

ortamda kayıt altına alınması; deprem gibi afetlere karşı daha dayanıklı uygulamalar yapılması; 

müzecilik mevzuatının güncellenmesi ve müzecilerin yetiştirilmesi; somut olmayan kültürel 

mirasın kayıt altına alınması ve sürdürülmesi hususları önem arz etmektedir.  

On İkinci Kalkınma Planı hazırlık çalışmaları kapsamında kültür ve sanatla ilgili kamu 

kesimi, özel kesim ve sivil toplum kuruluşlarının temsilcileri ile akademik çevreler Kültür ve 

Sanat Özel İhtisas Komisyonu olarak bir araya gelmiş, alanın sorunlarının belirlenmesi ve 

çözümlenmesine dair fikir alışverişinde bulunmuştur. Yapılan oturumlarda kültür mirası, kültür 

yönetimi, kültür politikası, kültür alanında yasal düzenlemeler, kültür-sanat eğitimi, kültüre 

ilişkin bilgi ve veri altyapısı, kültürün tanıtımı ve kültürel diplomasi, pandemi ve deprem 

döneminde kültür başlıkları öne çıkmıştır. Tüm bu başlıklar kültür politikası, kültür ekonomisi 

ve kültürel miras alt grupları tarafından ayrı oturumlarda tartışılmıştır.  

On İkinci Kalkınma Planı dönemi vizyonu; “Kültür ve sanat mirasımızın zenginlik ve 

çeşitliliğinin korunup geliştirilerek gelecek nesillere aktarılması, milli kültür ve kadim 

medeniyetimizin ortak değerleri etrafında toplumsal bütünlüğün ve dayanışmanın 

güçlendirilmesi, kültür ve sanat faaliyetlerinin toplum genelinde yaygınlaştırılarak 

kalkınmadaki çok boyutlu etkisinin artırılması temel amaçtır.” olarak belirlenmiştir.
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1. GİRİŞ 

Kültürle veya kültür politikasıyla ilgili herhangi bir çalışma yapılması gündeme 

geldiğinde kaçınılmaz olarak kavram üzerine bir tanımlama ve tartışma çabası ortaya 

çıkmaktadır. Günlük hayatta sürekli kullandığımız ve bu sebeple herkesin bildiğinden emin 

olduğumuz bir kavramın tanımını yapma ihtiyacı, ilk bakışta anlamsız gibi görünmektedir. 

Ancak müzakerecileri buna zorlayan hatta kendini mecbur hissettiren husus, kültürün kimlikle, 

değerlerle, ideolojilerle, inanç ve yaşam biçimleriyle olan sıkı ilişkisinden kaynaklanmaktadır. 

Her ne kadar aradan geçen yıllarda kültür kavramı literal olarak yerleşik hale gelmiş 

olsa da kavramın geçirdiği evrime kısa bir göz atış, bu yargıyı doğrular niteliktedir. Etimolojik 

kökenine bakıldığında, kavramın “toprağın verimlileştirilmesi” ile ilgili olduğu görülmektedir. 

Fransızca kökeni “cultura” olan sözcüğün 15. yüzyılın başlarında İngilizceye “culture” olarak 

geçmiş ve 19. yüzyıla kadar “çiftçilik, doğal büyümenin gözetilmesi, ekinler ve hayvanların 

bakımı” gibi anlamlarda kullanılmış olduğu bilinmektedir. Ancak Antropolojinin 

kurucularından Edward B. Tylor’la birlikte kültür kavramı “insanî” alanda kullanılmaya 

başlanmıştır. Tylor, 1871 tarihli Primitive Culture (İlkel Kültür) adlı eserinde kültürü “Kültür 

ya da geniş etnografik anlamıyla uygarlık; bilgileri, inançları, sanatı, ahlakı, hukuku, gelenek- 

görenekleri ve insanın, toplumun bir üyesi olarak edindiği diğer bütün yetenekleri ve 

alışkanlıkları içeren karmaşık bir bütün” olarak tanımlamaktadır. 

Uzunca bir süre bu tanımıyla kullanılan kavram antropolojide yaşanan gelişmeler ve 

inceleme nesnesinin doğasına ilişkin daha ileri araştırmalar, yeterince karmaşık olan sözcüğü 

daha zengin ve komplike anlamları içeren bir kavram haline getirmiştir. Henüz 20. yüzyılın 

başı sayılabilecek bir dönemde kültürün 164 farklı tanımı ortaya çıkmıştır. O tarihten günümüze 

kültür kavramının içeriği ve işaret ettiği alanlar, antropolojiden başka pek çok farklı disiplinin 

de kavramı kullanmalarıyla birlikte, sürekli olarak genişlemiştir. Öyle ki, Helen Thomas’ın 

ifadesiyle kültür sosyal bilimlerde zaman zaman “toplum yerine kullanılan bir terim” haline 

gelmiş olup bu anlamıyla “bir sosyal grubun üyesi olunduğu zaman yaşanılan sembolik dünyayı 

tanımlayan bir kavram” olarak ifade edilmektedir. 

Anlaşılacağı üzere toplum yerine de kullanılabilmesiyle adeta sınırsız bir evren kazanan 

bir kavramı politika gibi belli bir alanda devlet müdahalesini, kısıtlamalarını, teşviklerini ve 

yönlendirmelerini gerektiren dolayısıyla sınırlılıkla malul bir kavramla uzlaştırmak hepten 

zorlu bir iş haline gelmektedir. Bununla birlikte kültürün edebiyat ve sanat gibi alanlara ilişkin 
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sembolik üretimlerinin geneline gönderme yapan dar anlamı ile insan, yaşam ve düşünce 

biçimlerinin bütününe gönderme yapan geniş anlamı arasında yapılabilecek bir ayrım meseleyi 

bir parça açığa kavuşturmaktadır. 

Diğer yandan kavramın kendisine ilişkin açıklama ihtiyacında, dünyada kabul görmüş 

ve somut olarak bu alandaki meselelerle uğraşan uluslararası örgütlerin tanımını dikkate almak 

makul olacaktır. Bu açıdan Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütü (United Nations 

Educational, Scientific and Cultural Organization-UNESCO)’nün eğitim, bilim ve kültür 

örgütü olarak dünya genelinde muteber bir teşkilat olduğu göz önüne alındığında, örgütün 

kültür kavramına getirdiği tanımı kullanmak makul olacaktır. UNESCO, kültürü “sadece sanat 

ve edebiyatı değil bir toplum veya toplumsal grubun yaşam biçimlerini, birlikte yaşama 

şekillerini, değer sistemlerini, geleneklerini ve inançlarını da kapsayan ruhsal, maddi, 

entelektüel ve duygusal özellikler bütünü” olarak tanımlamaktadır.1 

Dolayısıyla Kültür ve Sanat Özel İhtisas Komisyonunda yürütülen tartışmalarda bizim 

de esas alacağımız tanım UNESCO’nun bu tanımı olmuştu. Ancak meselenin odağını 

indirgemeci bir yaklaşımla da olsa sanat ve edebiyata ilişkin devlet politikalarının gelişimi, 

geleceği, sorunları, tedbir ve vizyon önerileri teşkil edecektir. Toplumun yaşam biçimleri, değer 

sistemleri, gelenek ve inançları ise bu politikalara rengini veren ve vermesi gereken faktörler 

olarak akılda tutulmalıdır. 

Bunun yanı sıra kültürün ayırt edici bir yönünün vurgulanması gerekmektedir. 

İnsanların ve cemiyetlerin hayatlarını idame ettirdikleri mekânın coğrafi durumuna ve iklim 

şartlarına ayak uydurarak hayatlarını sürdürdükleri çevre, onların duygu, düşünce, hayal ve 

davranışlarını belirleyici bir özellik taşır. Dağlık bir bölgede veya bozkırda yaşayan insanlar ile 

ılıman iklimlerde yaşayan insanların yaşayış tarzları aynı değildir. Coğrafi şartlar, iklim ve 

toprağın konumu onları farklı şekillerde yaşamaya zorlar. Keza komşu kültürlerle olan 

etkileşim, akrabalık, savaş, göçler ve ticaret kültürün zenginliği ve derinliği üzerine etki eder. 

Dolayısıyla kültür bir yönüyle evrensel olduğu kadar diğer yönüyle de yereldir. Yani bir yandan 

hem coğrafyasından transfer ettiği medeniyetler mirasıyla hem de cari dünya kültürleriyle 

etkileşime girerek, etkilenip etkilerken diğer yandan toplumu üreten ve toplumdan yeniden 

üreyen yanıyla yerli kimliği, yani “bizi” tanımlar. Matarasso ve Landry’nin Avrupa Konseyine 

2001 yılında sundukları rapordaki ifadeleriyle söyleyecek olursak; kültür bir Alman kasabasını 

                                                 
1 UNESCO (2001). Universal Declaration on Cultural Diversity, Paris. 
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Fransız kasabasından veya İsveç toplumunu İspanyol toplumundan ayırt eder ve sanat da bir 

yerin ve toplumun özgün kültürel kimliğinin en aşikâr tezahürlerinden biri olarak ortaya çıkar. 
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2. MEVCUT DURUM ANALİZİ 

2.1. Kültür Politikasına İlişkin Dünyada Yönetim Modelleri ve Türkiye 

Kültür politikasının oluşturulma ve yönetilme biçimleri ülkeden ülkeye bazı farklılıklar 

göstermektedir. Bu farklılıklara koşut olarak devletlerin kültüre ilişkin verdikleri destekler, 

desteklerin mahiyeti ve kullanılma biçimleri de az veya çok farklılık göstermektedir. Her ne 

kadar farklılıklar söz konusu olsa da esasen devletlerin kültür politikalarına ilişkin aygıtlarında 

yakınsamalar da bulunmaktadır. Dolayısıyla ülkelerin esas itibarıyla kültürü desteklemenin 

gerekliliği konusunda icraatları itibarıyla uzlaştıkları, bu alandaki mekanizmalarının yer yer 

örtüştüğü ancak ülkelerin tarihi arka planı, kamu yönetimi kültürü gibi koşullara bağlı olarak 

da kısmen ayrıştığı görülmektedir. 

Örneğin Türkçeye genellikle “kol boyu mesafesi” olarak çevrilen ancak “dirsek teması” 

ifadesinin daha doğru olduğunu düşündüğümüz “arm’s length principle” ilkesine göre 

düzenlenmiş özerk sanat kurumları yaklaşımıyla Bakanlık gibi merkezi idare unsurları 

üzerinden gerçekleşen yapılanma arasında bir mahiyet farkı bulunmaktadır. “Dirsek teması” 

ilkesi ilk kez İngiltere’de ortaya çıkmış ve devletin kültürel alanı desteklerken müdahalesinin 

en az olacağı varsayımıyla şekillenmiştir. Bu modelde genellikle kültür-sanat alanından belli 

bir süreliğine göreve seçilen bağımsız kişilerin yönlendirmesi ve kararlarıyla kültürel alana 

verilen destek yönetilirken, proje bazlı ödemeler ve sübvansiyonlar gibi enstrümanlar 

kullanılmaktadır. Bakanlık bazlı yapılanmalar ise daha çok bürokratların işin içinde bulunduğu, 

kültürel alana doğrudan üretim araçlarıyla destek verildiği, sivil girişimlere verilen desteklerin 

görece az olduğu şekilde faaliyet göstermektedir. Fakat Uluslararası Sanat Konseyleri ve Kültür 

Kurumları Federasyonu (International Federation of Arts Councils and Culture Agencies-

IFACCA)’nun 201 ülkenin kültür politikasını yürütmek için kullandığı idari yapılara ilişkin 

bilgi içeren veri tabanına bakıldığında, dünyadaki ülkelerin tamamına yakınının kültürle ilişkili 

bir bakanlık, departman veya benzeri bir devlet kurumu bulunduğu, kültürden sorumlu bir 

devlet kurumunun olmadığı, bu alandaki politikanın ve yürütücülüğün tamamen bağımsız 

kurumlara bırakıldığı durumun yok denecek kadar az olduğu görülmektedir. Nitekim incelenen 

ülke örneklerinden çıkan sonuçlara göre dünya ülkelerinde kültüre ilişkin idari yapılanmanın 

yüzde 59’unun Bakanlık, yüzde 40’ının bakanlık ve özerk yapıların birlikte faaliyet gösterecek 

şekilde örgütlendiği ve yalnızca yüzde birinin özerk yapılardan oluştuğu görülmektedir. Söz 

konusu sonuçların ortaya konduğu çalışmanın 2009 tarihli olduğu dikkate alındığında, o günden 
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bu yana oranlarda bazı değişmelerin yaşanmış olması muhtemeldir. Fakat mevzubahis sonuçlar 

ana fikir olarak devletlerin kültürel alana ilişkin yaklaşımlarında örtüşme olduğunu göstermesi 

bakımından önemlidir. 

Kaynak: IFACCA, 2009, The Independence of Government Arts Funding 

 

Nitekim Türkiye’de kültürün yönetimi ve desteklenmesi merkezi bir bakanlık 

yapılanması üzerinden gerçekleştirilmekte olup “dirsek teması” prensibinin gerektirdiği özerk 

sanat konseyi türü yapılanmalar bulunmasa da, prensibin şekline benzer destekleme biçimleri 

ortaya çıkmaya başlamıştır. Örneğin özellikle son yıllarda hem sektörel gelişme açısından hem 

verilen desteklerin miktarı bakımından önemli aşama kat eden sinema sektörüne, meslek 

örgütleri, sanatçılar gibi alandan kişilerin katılımıyla oluşturulan kurullar marifetiyle destek 

sağlanmaktadır. 2019 tarihli Sinema Filmlerinin Değerlendirilmesi ve Sınıflandırılması ile 

Desteklenmesi Hakkında Kanunda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun ile bu yaklaşımın 

niteliği geliştirilmiştir. Keza Edebiyat Eserlerinin Desteklenmesi Projesi kapsamında verilecek 

desteklere de edebiyat alanında temayüz etmiş kişiler arasından Bakanlık onayı ile belirlenecek 

5 kişi ve Bakanlık Müsteşarı ile ilgili genel müdürden müteşekkil bir kurul karar vermektedir. 

Bu desteklerin muhtevası, kapsamı ve niteliği ayrı bir değerlendirme konusu olmakla birlikte, 

kültürel alana verilecek desteklerde “dirsek teması” prensibini anımsatacak şekilde katılımcı 

yaklaşımların önceye nazaran arttığı söylenebilecektir. Zira Avrupa Konseyine 2013 yılında 

sunulan raporda belirtildiği gibi, çoksesli müzik, opera, bale ve tiyatro gibi sanatsal aktivitelerin 

1% 

40 % 
59 % 

Yalnızca Kültür Bakanlığı Bakanlık + Özerk Yapı Yalnızca Özerk Yapı 

Şekil 1: Dünya Ülkelerinde Kültüre İlişkin İdari Yapılanma 
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Türkiye’de gelişmesi büyük ölçüde cumhuriyetin kuruluşundan itibaren uygulanan sanat 

politikalarının etkisiyle devlet öncülüğünde doğrudan üretim biçimleriyle gerçekleşmiştir. 

Nitekim yaptıkları faaliyetler ve üstlendikleri misyona kıyasla son derece yetersiz bütçelere ve 

imkânlara sahip oldukları açık olmakla beraber, ödenekli sanat kurumlarının bütçelerinin 

Kültür ve Turizm Bakanlığı (KTB)’nın toplam kültür bütçesinin neredeyse dörtte birini 

oluşturduğu görülmektedir. Diğer bir ifadeyle, devlet sanatsal üretime verdiği desteği halen 

büyük ölçüde merkezi yapılanma aygıtları üzerinden yürütmektedir. 

Ülkelerin kültür politikalarının modellenmesindeki örtüşme ayrışmaları yalnızca 

“dirsek teması” ilkesi üzerinde yapılan bir değerlendirmeden değil farklı tipolojik 

yaklaşımlarda da görmek mümkündür. Örneğin, her ne kadar 1989 tarihli bir çalışmaya dayansa 

ve indirgemeci bir yaklaşım gösterse de Chartrand ve McCaughey tarafından tanımlanan ve 

hala işlevsel olan kültür politikası tipolojileri de incelenebilir. 

Bu yaklaşım kültür politikasını kolaylaştırıcı, patron (hami), mimar ve mühendis olmak 

üzere dört tipolojiye ayırır. Ancak bu roller birbirini dışlamak zorunda değildir. Hatta çoğu 

zaman devletlerin benimsediği rolün dışında, diğer rollerin de unsurlarından yararlanıldığı 

görülmektedir. Örneğin Fransa, kültür-sanat desteklerini ve politikasını merkezi bir bakanlık 

üzerinden gerçekleştirmesi hasebiyle “mimar” kategorisine girmektedir. Ancak yine Fransa’da 

“kolaylaştırıcı” modelin en önemli aracı olan vergi muafiyetleri gibi araçlara da yer 

verilmektedir. 

Chartrand and McCaughey’e göre kültür-sanat desteklerinin, kreatif süreci desteklemek 

ve ürünü desteklemek şeklinde iki temel amacı olabilir. Bu amaçlar benimsenen rollere göre 

çeşitli ağırlıkta dağılmışlardır. Buna göre kolaylaştırıcı en çok üretim sürecini; patron daha çok 

üretim sürecini ama biraz eseri; mimar daha çok eseri biraz üretim sürecini; mühendis ise ürünü 

desteklemekte, üretim sürecini ise çok az önemsemektedir. 

 Kültür politikası modellemeleri konusunda, siyasa yapıcı erkin merkezilik ve âdem-i 

merkezilik derecesinin tespitiyle de yaklaşım sergilenebilir. Bu çerçevede merkeziyetçiliğin ve 

âdem-i merkeziyetçiliğin uç noktaları oluşturduğu bir eksende Fransa ve Almanya birbirine 

karşıt noktalarda bulunmaktadır. Bu bağlamda, konunun uzmanları, kültür politikaları 

literatüründe dört temel modelin öne çıktığı tespitini yapmaktadırlar: Merkezi devletin kültür 

politikalarında yönlendirici bir rol oynadığı devletler (Fransa, Yunanistan, Portekiz ve 

Lüksemburg); bölgelerin kültür alanında önemli bir güce sahip olduğu İspanya ve İtalya gibi 
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âdem-i merkeziyetçi bir yapıya sahip devletler; Avusturya ve Almanya’nın yanı sıra kültür 

alanındaki yetkilerin dil topluluklarına bırakıldığı ve Belçika’nın da içinde yer aldığı federal 

devletler ve son olarak kültürel eylemin yarı özerk organizmalara bırakıldığı Birleşik Krallık, 

İrlanda, Hollanda, İsveç, Finlandiya ve Danimarka gibi devletler bu modellemeye örnektir.  

Buradan hareketle ülkemizde devletin kültür sanat hayatında oynadığı rolün 

değerlendirilmesi, yeni bir modele ihtiyaç olup olmadığı veya yeni teşvik mekanizmalarının, 

KTB ve diğer ilgili kamu kuruluşlarının yapılarının ele alınıp değerlendirilmesinde fayda 

görülmektedir. 

Dünyada genel olarak yukarıdaki şekilde kategorize edilebilecek kültür politikası 

modellerinde dikkate alınması gereken önemli hususlardan biri tüm bu yönetim ve destek 

biçimlerinin devletlerin kamu idaresi geleneklerinden, tarihi ve kültürel arka planlarından, 

zaman içinde geçirdiği evrimler ve devrimlerden ve bu bağlamda geliştirdikleri felsefeden 

bağımsız anlaşılamayacağıdır. 

Nitekim Türkiye özelinde bu husus 3. Milli Kültür Şurası Kültür Politikaları Sonuç 

Raporunun ilk cümlesinde şöyle vurgulanmaktadır:  

“Türkiye Cumhuriyeti kültür politikalarını anlamak ve anlamlandırmak üzere yapılacak 

bir çalışma, tarihsel arka plan göz ardı edilerek doğru bir eksene oturtulamaz.”  

Devamında komisyon üyelerinin görüşleri doğrultusunda şu hususlar dile 

getirilmektedir:  

“Anadolu toprakları, binlerce yıllık tarih çizgisinde yer alan tüm kültür ve medeniyet 

katmanlarının sahibidir. Bu topraklar, 12 bin yıllık insanlık birikimini tek bir potada öylesine 

yoğurmuştur ki bu devasa birikimi bileşenlerine ayırmak imkânsızdır. Irk, dil, mezhep, renk, 

köken farklılıklarının içinde eridiği tarihsel havza, Türkiye Cumhuriyeti’nin üzerine kurulduğu 

büyük kültür ve medeniyet coğrafyasıdır. 

Bugüne kadar yürütülen tek tip ideoloji merkezli, dayatmacı ve vesayetçi sınırlamalar 

olmaksızın; tarihiyle dost, toplumun tüm katmanlarına hitap eden, çeşitliliği kucaklayan ve 

geleceği kuran kültür politikalarının geliştirilmesi önem taşımaktadır.” 

Bu bağlamda Türkiye’nin tarihsel süreç içinde yaşadığı evrim ve devrimlere paralel 

olarak kültür politikasında yaşanan gelişmelerin de ele alınması gerekmektedir. Dile getirilen 

görüş, kendimizi ait hissettiğimiz değerlere yakın noktalardan türüyorsa sorgusuz bir 
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sahiplenmeyi, tersi ise yine sorgusuz bir reddedişi beraberinde getirmektedir. Bu durum kültür 

kavramının tam da değerlerle, anlamla ve kimlikle ilişkili doğasıyla elbette yakından ilişkilidir. 

Türkiye özelinde durum, tarihsel dinamiklerden kaynaklanan bir çekişme ve çatışma hali 

nedeniyle ayrı bir anlam kazanmaktadır. Bu dinamiklerin taraflarınca gerçekleştirilen itme-

çekme hareketleri kültürel alandaki yarılmayı derinleştirirken esasen toplumsal alandaki 

yarılmayı da beslemektedir. 

Bunu biraz açmak gerekirse Türkiye esasen 18. yüzyılın başlarına kadar tarihlenebilecek 

bir kültürel değişim ve dönüşüm hali yaşamaktadır. Yer yer Batılılaşma yer yer modernleşme 

olarak adlandırdığımız bu süreç, kimi zaman Tanzimat düalizmindeki haliyle gelenekle-yeninin 

bir arada yaşadığı, belki çelişik ama nispeten yumuşak, kimi zaman Batı medeniyetinin tek 

seçenek olarak kendini dayattığı varlık-yokluk mücadelesi zamanlarında nispeten sancılı 

şekilde kendini birkaç yüzyıldır göstermektedir. Fakat bu sürecin değerlendirilmesi çoklukla 

gelenek-yenilik dikotomisiyle basite indirgeyebileceğimiz bir tartışmayla ele alınmaktadır. 

Hâlbuki kültürel alanda yaşanan değişim ve dönüşümleri, yaşanan tüm marazi durumlar mahfuz 

olmak kaydıyla, bir tarihsel süreklilik içinde okumak da bir seçenek olabilecektir. Örneğin 

zaman zaman bir eleştiri konusu olan Batı tarzı yüksek sanatın örneklerinden çok sesli müziğin 

desteklenirken, klasik Türk müziğinin ihmal edilmiş olması ve katı uygulamalara maruz 

bırakılmış olması bir vakıadır. Malum olduğu üzere 1826 tarihi Osmanlı Padişahı II. Mahmud 

tarafından yapılacak olan pek çok yeniliğin ön koşulu olarak Yeniçeri Ocağının 1825 yılında 

ortadan kaldırılmasının ve bunun akabinde mehteran bölüğünün de lağvedilmesinin hemen 

arkasından gelen zamandır.  

Polarize olup donmuş düşünceler bir yana bırakılarak kültür politikası konusunda farklı 

kaynaklardan üretilen rapor, öneri ve benzeri yaklaşımlar benzer bir çerçeveyi 

paylaşmaktadırlar. Örneğin İstanbul Bilgi Üniversitesi Kültür Politikaları ve Yönetimi 

Araştırma Merkezi girişimiyle 2011 yılında hazırlanan “Sivil Toplum Gözüyle Kültür 

Politikaları” raporunda kültürel desteklerde çeşitlilik ihtiyacı belirtilirken, sanatın ihmal 

edilmeksizin ve ayrım gözetmeksizin bütün disiplinleriyle desteklenmesi gerektiği 

vurgulanmaktadır. Benzer bir yaklaşımın İstanbul Kültür ve Sanat Vakfı (İKSV) tarafından 

1999’dan bu yana kültür politikası üzerine yürütülen çeşitli çalışmalarda da bulunduğunu 

söylemek mümkündür. Nihayet Müstakil Sanayici ve İşadamları Derneği (MÜSİAD) 

tarafından 2015 yılında hazırlatılan 2023’e Doğru Kültür Politikaları raporunda, “Türkiye’nin 

coğrafyasından ve İslam ve Türk tarihinden tevarüs ettiği kültürel miras ile 18 ve 19. 



9 

 

yüzyıllardan itibaren aktarım sürecine girdiği Avrupa kültür ve medeniyetinin ülkemiz kültür 

sanat birikiminin en temel kaynaklarından biri olduğu” yaklaşımı ve “Bu iki mirası birbirinin 

zıddı olarak görmek […] bugün Türkiye’nin dünyada temsil edebileceği kültür sanat skalasını 

küçülten bir etki oluşturmaktadır. Bugün her alandaki kültür politikalarına ilham verecek 

zenginlikteki bu çoklu kültür mirasını değerlendirebilmek, Türkiye’yi dünya arenasında da 

farklı bir noktaya taşıyabilecek kudrette bir araçtır.” tespiti ve “devlet […] tek bir kültür 

formunu veya algısını ötekine tercih edecek bir tavır içerisinde olmamalıdır. Uzun yıllar ihmal 

edilen geleneksel sanatların veya taşınmaz kültürel varlıklarımızın ihyası ve restorasyonu 

süreci, Cumhuriyetten önceki dönemden beri var olan Batılı kültür formlarını ve bunları icra 

eden sanatçılarımızı da ötekileştirmeden hayata geçirilmelidir.” ifadeleri sivil toplumun 

kültürel alana ilişkin taleplerinde birebir olmasa da mutabakat zeminin varlığına işaret 

etmektedir. 

Şüphesiz bu konuda daha yakın tarihli üretilmiş rapor ve çalışmalar mevcut olmakla 

birlikte konunun özünü ifade etmesi bakımından yukarıdaki örnekler önemli görülmektedir.  

Son tahlilde Türkiye’nin kendine özgü tarihi arka planı, coğrafi konumu göz ardı 

edilmeden, yukarıda jenerik olarak belirtilen kültür politikası modellerinin üstünlükleri ve 

zayıflıkları dikkate alınarak yeni bir kültür politikası modeli üzerinde düşünülmesi 

gerekmektedir. 

Bunu yaparken önümüze bir açmaz gibi çıkan diğer önemli bir husus devletlerin kültür 

politikası imkânlarından toplumlarının millet olma halini destekleyecek devam ettirecek şekilde 

faydalandıklarıdır. Devlet bir yandan kültürel alanda artık bir norm haline gelmeye başlamış 

çeşitliliği desteklerken, toplum içinde bir duygudaşlık oluşturma veya mevcut olanı devam 

ettirme konusunda ne tür esnek biçimler oluşturabilir? Bu tür bir yaklaşım günümüz gelişmiş 

demokrasilerinde artık tamamen terk edilmiş bir yaklaşım mıdır? Veya bu tür bir yaklaşım her 

durumda olumsuz, propagandacı ve tektipleştirici çağrışımlarla mı hatırlanmalıdır? Hâlbuki 

çözülmek bir yana saflarını sıkılaştıran ulus devlet modelindeki ülkelerin, esnek biçimlerde 

aidiyet hislerini güçlendirici kültür politikaları uyguladıkları bir gerçek değil midir? Veya 

Avrupa Birliği gibi ulus devlet modelinin sınırlarını genişletip ortak medeniyet tabanlı ulus üstü 

bir çerçeve kazanmaya çalışan yapılanmaların örneğin, ortak Avrupalılık kimliği oluşturmak 

üzere uyguladıkları politikaları nasıl anlamalıyız? Dolayısıyla Türkiye için de hiç de 

azımsanmayacak güçte ve zenginlikte olduğunu bildiğimiz ortak değerleri, asgari müşterekleri 
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besleyip, duygudaşlık zeminini güçlendirecek veya daha özlü bir ifadeyle millet olma halini 

pekiştirecek mümkün olan en kuşatıcı yaklaşımları belirlemek komisyonun hassasiyetle 

üzerinde durması gereken konulardandır. Nitekim 2023’de son görev yılını tamamlayarak 

yerini On İkinci Kalkınma Planına bırakacak olan On Birinci Planın temel amacı “Kültürel 

zenginlik ve çeşitliliğin korunup geliştirilerek gelecek nesillere aktarılması […] milli kültür ve 

ortak değerler etrafında toplumsal bütünlüğün ve dayanışmanın güçlendirilmesidir.” 

Raporun devamındaki bölümde yer alan kültür ekonomisi de tabii olarak bu yaklaşım 

çerçevesince de değerlendirilmesi gereken önemli bir politika alanı ve kalkınma amaçları için 

bir fırsat penceresi olarak görülmektedir. 

2.2. Kültür Ekonomisi 

Genelde kültürel mal ve hizmetlerin özelde ise sanatın devlet tarafından 

desteklenmesinin temel iddialarından biri sanatsal içeriklerin “erdemli mal” kategorisinde 

sayılmalarıdır. Yani bireyler veya toplum bir ihtiyacın farkında olmasa bile, toplumun iyi olma 

halinden ve ahenginden sorumlu olan devlet organizasyonu, inisiyatif alarak farkında 

olunmayan ihtiyaçları toplum namına destekler. Ancak bu noktada hassasiyet gösterilmesi 

gereken husus, destekleme kararları alınırken çeşitliliğin sağlanması ve sürdürülebilir 

kılınmasıdır. Zira kültür ve sanat eserleri insanlar için ilham ve ibret kaynağı olup insanların iyi 

olma halini desteklemek için birer vesiledirler. Ancak her bireyin fıtratı gereği farklılaşan 

zevkleri, dünyayı algılayış biçimleri iyi olmasının vesilelerini farklılaştırır. Dolayısıyla tüm 

kültür sanat desteklerinde olduğu gibi kültürün ticarete yakın kısmındaki endüstriye verilecek 

desteklerin de tür ve içerik olarak çeşitliliği sağlayıcı, piyasaya erişim konusunda sorun yaşayan 

girişimlere yardımcı ve özgür mübadele ortamını destekleyici mahiyette olmalıdır. Yani 

kültürün öncelikle ticari çıktısını ele aldığımız kültürel endüstriler veya kreatif ekonomi 

konusunda bile sanatın erdemlerinden çeşitli faydalanma biçimleri olduğunu bir ilke olarak 

benimsemek durumundayız. 

Nitekim ülkemiz tarafından 2017 yılında taraf olunan “UNESCO Kültürel İfadelerin 

Çeşitliliğinin Korunması ve Desteklenmesi Sözleşmesi” de bu noktadan hareketle kültürel 

endüstrinin çıktılarını diğer mal ve hizmetlerden ayırmaktadır. Sözleşme kültürel endüstriye 

konu olan mal ve hizmetlerin, ekonomik değerlerinin yanı sıra, değerlerin ve anlamın da 

taşıyıcısı olduğunu ifade etmekte ve kültürel ifade biçimlerinde çeşitliliğin sürdürülebilir 

kalkınma bakımından önemine dikkat çekmektedir. 
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Bu yaklaşım bir yandan kamu kaynağıyla finanse edilen bir hizmette bireylerin 

farklılaşan taleplerine cevap vermek bakımından anlamlıyken diğer taraftan endüstrinin 

bütününün gelişimi açısından da önemlidir. Zira kültür sanat ürünlerinin birbirlerine etki etmek 

bakımından iç içe geçmiş halkalar misali bir habitatı olduğu bilinmektedir. Yani herhangi bir 

kültür sanat kategorisine veya eserine verilen desteğin, doğrudan destek almamış diğer dallara 

da olumlu etki yaptığı ve çeşitlilik arttıkça karşılıklı beslenmenin güçlendiği bilinen bir 

durumdur. Örneğin, izleyici farkındalığının düşük olduğu, az hasılat yapan, genellikle düşük 

bütçeli ve deneysel yönü ağır basan ve dilimize sanat sineması olarak yerleşmiş “art house” 

türü yapımların mevcudiyetinin aslında, popüler yapımlara ve sektörün bütününe de olumlu 

etki yaptığı görülmektedir. Zira bu tür yapımlar bir tarafta deneysel yönleriyle diğer filmlere 

ilham olmakta veya bu tür filmlerden yetişen oyuncular ana akım tabir edebileceğimiz 

yapımlarda rol almaktadırlar. Diğer tarafta izleyici beğenisini çeşitlendirip algının yükselmesini 

sağlayarak piyasa profilinin genişlemesini sağlamaktadırlar. Dolayısıyla kültürel endüstrinin 

desteklenmesinde çeşitliliğin gözetilmesi, birey hakkına riayet etmenin yanında ticari faydayı 

da artırmaktadır. 

Bu bağlamda diğer bir önemli husus kültürel ifade araçlarının kültürün gelecek 

kuşaklara aktarılması ve toplumun iç yapışkanlığının artırılması bakımından taşıdıkları yüksek 

potansiyeldir. Nitekim çeşitli ülkeler bu durumun farkında olarak ortak ulusal değerlerin, 

sembollerin bu araçlar vasıtasıyla görünür kılınmasını ve toplum olmayı mümkün kılan 

değerlerin toplumun bütününe ulaşmasını ayrıca önemsemektedirler. Örneğin Fransa’nın 

sinema alanındaki kamu kurumu olan CNC’nin kuruluş amaçlarından biri Fransız sineması 

aracılığıyla ulusal değerleri yaşatmak, yaymak, tanıtmak ve daha çok insana ulaşmaktır. Bunun 

yanı sıra diğer ülkelerle ilişki kurmak açısından yüksek iletişim ve etkileme gücüyle, 

ekonominin diğer alanlarında çarpan etkisi oluşturmakta ve aynı zamanda önemli bir yumuşak 

güç aracı olarak stratejik önem de kazanmaktadır. 

Dünyada hızla büyüyen kültürel ve kreatif endüstri, ihracat ve istihdam olanakları 

bakımından bir yandan sürdürülebilir kalkınma bağlamında bir fırsat penceresi oluştururken 

diğer yandan içerdiği yüksek sembolik değer ve etkileme kapasitesiyle stratejik bir alan haline 

gelmiştir. Bu bağlamda, ülkemizde son yıllarda kültürel endüstrinin özellikle dizi film gibi 

ürünlerle görünür hale gelen potansiyeli konuyu ülkemiz için ayrıca önemli hale getirmektedir. 
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2.2.1. Kültür Ekonomisi: Tanımı, Kapsamı ve Boyutları 

Kültür ekonomisi kültürel ve sanatsal ifadeleri taşıyan yaratıcı düşünceye dayanarak 

hem sembolik hem de ekonomik değer üreten bir alan olarak tanımlanabilir. Kapsamı ise genel 

hatlarıyla farklı yaklaşımların üzerinde uzlaştığı kültürel miras, görsel sanatlar, gösteri 

sanatları, yazılı medya, görsel-işitsel ve interaktif medya, tasarım, mimarlık ve reklamcılık 

hizmetleri ile bunlarla ilişkili arşivcilik, koruma, eğitim ve donanım gibi alanları içerir. Kültür 

ekonomisinin tanımı ve kapsamına farklı yaklaşımlar bulunmaktadır. Odağına kültürü, 

yaratıcılığı veya telif haklarını alan çeşitli yaklaşımlar hangi endüstrilerin kapsama dâhil 

edileceği konusunda ayrışmakta; seçtiği endüstrileri çeşitli kategorilere ayırmaktadır. Örneğin 

kendi istatistik çerçevesini oluştururken; UNESCO kültürel alanlar ifadesini kullanıp geniş ve 

kapsayıcı bir sınıflandırma yaparken, Dünya Fikri Mülkiyet Örgütü (World Intellectual 

Property Organization-WIPO) telif endüstrileri ifadesini kullanıp telife konu olmayan kültürel 

ve doğal miras gibi alanları dışarda bırakmıştır. Avrupa Birliği UNESCO’ya benzer şekilde 

kültürel alanlar ifadesine yer vermiş daha genel başlıklarla daha dar bir kapsama yer verirken 

Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı (United Nations Conference on Trade and 

Development-UNCTAD) yaratıcı endüstri kavramını kullanmış ve UNESCO’dan daha dar bir 

alanı seçmiştir. 

UNCTAD’ın da kullanmayı tercih ettiği “yaratıcı endüstriler” kavramı, ilk olarak 1998 

yılında İngiliz hükümetinin yayınladığı “Yaratıcı Endüstriler Haritası” kapsamında kullanılmış, 

daha sonra da “ülke ekonomisinin büyümesine katkı sağlayacak kadar etkili meslekler” olarak 

hükümet programına dâhil edilmiştir.  
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Kaynak: UNESCO, Yaratıcı Ekonomi Raporu Sınıflandırması 

 

Kültür ekonomisi, kültürel alanlar, telif/içerik endüstrileri veya yaratıcı/kreatif 

endüstriler; bu kavramların ölçüm yapılması veya kapsam belirtilmesi gerektiğinde birbirinden 

ayrışan tarafları olsa da özünde hepsinin üzerinde durduğu özellik insan yaratıcılığının odağa 

alındığı üretim biçimleri ve bunun sağladığı sosyal, kültürel ve ekonomik faydadır. Bu kapsama 

giren sektörler yaratıcı düşünceye dayanan, sembolik değer taşıyan ve fikri mülkiyete konu olan 

ekonomik faaliyetler olarak tanımlanmıştır. Bunlar sosyal ve ekonomik boyutları aynı anda 

kucaklayan; bir yandan toplumsal birlik ve kültürel çeşitliliği beslerken diğer yandan da 

ekonomik değer üreterek büyüme ve kalkınmaya katkı sunan ekonomik faaliyetler bütünü 

olarak ele alınmaktadırlar. 

Belirtildiği üzere kültür ekonomisi, milli gelire, istihdama ve ticarete yaptığı katkıların 

yanı sıra toplumsal bütünlük, sosyal içerme, kültürel çeşitlilik ve beşerî sermayeye yaptığı 

katkılar nedeniyle diğer ekonomik alanlardan ayrışır. Diğer endüstrilerden farklı kılan en 

önemli özelliği bunlar içinde üretilen ürün ve hizmetlerin ekonomik değerlerinin yanı sıra bir 

Şekil 2: Yaratıcı Endüstriler Haritası 
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sembol, anlam, değer ve kimlik dünyası ile ilişkili olmasıdır. Bu kapsam içinde yer alan her bir 

sektör farklı bir kültürel ifade biçimini ifade eder. Daha mikro ölçekte ise sektörler içinde 

üretilen her bir eser farklı bir kültürel ifade biçimidir. Her eser üreticinin ve onun içinde yetiştiği 

kültürün anlam ve değerlerinin temsili, mecazi ve yoğunlaştırılmış bir ifadesidir. Bu ifadelerin 

çeşitliliği, ekonomik kalkınmaya olan katkısının yanında 2001 tarihli UNESCO Kültürel 

Çeşitlilik Evrensel Bildirgesi’nde de ifade edildiği üzere insanın duygusal, entelektüel ve ruhsal 

gelişimine büyük katkı yapar. Kültürel ürün ve hizmetlerin uluslararası dolaşımı da sıradan 

tüketim ürün ve hizmetlerinin dolaşımından farklı olarak kültürlerarası tanışıklık ve etkileşimi 

artırır. 

Kültürel endüstriler özgün doğası gereği, sanat, işletme, inovasyon, teknoloji, bağlanma 

kapasitesi ve yeni iş modellerinin bir bileşkesidir ve bir değer zinciri oluşturarak, birbirini 

tetikleyerek üretim gerçekleştirmektedir. Özgün yapısı gereği, bu endüstrilerin geliştirilmesi 

için üretilecek politikalar ve yasal çerçeve farklı bakanlıklar ve hükümet aygıtlarının 

entegrasyonuyla mümkün olmaktadır. Kültür ekonomisinin değeri hakkında artan farkındalığın 

bir sonucu olarak pek çok ülke uydu hesaplar, müstakil ve periyodik raporlar, sektörel 

çalışmalar gibi çeşitli araçlarla politika yapımına temel oluşturacak veri ve bilgileri 

kaydetmektedir. Bununla beraber kültür ekonomisi hükümet plan ve programlarında giderek 

daha fazla yer almakta, alana yönelik müstakil stratejiler, eylem planları ve yol haritaları 

düzenlenmektedir. Kültür ekonomisi bir yumuşak güç aracı olarak kültürel diplomasi için de 

büyük önem arz etmektedir. 

Nitekim dünya üzerinde birçok ülkenin yaratıcı endüstriler konusunda en üst düzeyde 

yürütülen (Bakanlık, Özerk Konseyler, Başbakanlık, Parlamento) makro politikaları mevcuttur. 

İngiltere’de bu politikalar endüstri sonrası ekonomik değer yaratma konusunda önemli referans 

kurumlar yaratmış ve milli kaynaklardan (özellikle Milli Piyango) önemli meblağlar aktarılarak 

ekonomideki küçük aktörlere destek verilmiştir (Örn. Arts Council, Design Council). 

Almanya’nın federal yapısına rağmen parlamento düzeyinde çalışma grupları, özellikle 

istatistikler ve ekonomik katkı konusunda araştırmalar yapmakta; yaratıcı sektörlerin kimya 

sanayini ekonomik büyüklükte geçtiğini bildirmektedirler Uzakdoğu’da özellikle Çin’in katma 

değerli üretim konusunda tasarım alanında devlet politikası geliştirdiği eğitim yatırımlarından 

görülmektedir. İngiltere’nin inovasyon girişimi NESTA’nın birçok danışmanı Singapur, Hong 

Kong gibi kentlerde yaratıcı girişimlere danışmanlık yapmaktadır. New York, Paris, Londra 
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gibi dünya metropollleri yaratıcı stratejilerini çeşitli destekler, kümelenme teşvikleri, girişimci 

fonları ile desteklemektedirler. 

Dünyada kültürel endüstrilerin ekonomik değerine dair çalışmalar kimi zaman endüstri 

özelinde yapılmış, kimi zaman da ülke/bölge özelinde yapılmıştır. Kültür endüstrilerine dair 

dünya genelinde yapılan karşılaştırmalı çalışmalar sınırlı sayıdadır. 2015 yılında hazırlanan 

“Cultural Times: The First Global Map of Cultural and Creative Industries” raporu dünya 

genelinde kültürel ve yaratıcı endüstrilerin ekonomik katkısını sektörel kırılımlarla ortaya 

koyan ilk rapordur. Rapor; reklamcılık, mimarlık, kitaplar, video oyunları, müzik, film, gazete 

ve dergiler, gösteri sanatları, radyo, televizyon ve görsel sanatlar olmak üzere on bir sektör 

belirlemiş ve bunları Kuzey Amerika, Latin Amerika ve Karayipler, Afrika ve Orta-Doğu, 

Asya-Pasifik ve Avrupa olmak üzere beş küresel bölgede 2013 yılı için incelemiştir. Buna göre 

kültür endüstrisi 2013 yılında dünya gayrisafi yurtiçi hâsıla (GSYH) toplamının yüzde 3’üne 

karşılık gelen 2,2 trilyon dolar gelir ve dünya aktif nüfusunun yüzde 1’ine karşılık gelen 29,5 

milyon kişilik istihdam oluşturmuştur.2 UNESCO ise kültürel ve yaratıcı endüstrilerin 2021 yılı 

dünya GSYH içindeki payını yüzde 3,1 ve istihdam içindeki payını yüzde 6,2 olarak tahmin 

etmektedir.3 Tablo 1’de kültürel endüstrilerin dünyada ürettiği gelir ve istihdam sektör bazında 

görülmektedir. 

Tablo 1: Kültürel Endüstrilerin Ürettiği Küresel Gelir ve İstihdam (2013) 

Kültürel Endüstriler Gelir (Milyar Dolar) İstihdam (Bin Kişi) 

Televizyon 477 3.527 

Görsel Sanatlar 391 6.732 

Gazete ve Dergiler 354 2.865 

Reklamcılık 285 1.953 

Mimarlık 222 1.668 

Kitaplar 143 3.670 

Gösteri Sanatları 127 3.538 

Video Oyunları 99 605 

Film 77 2.484 

Müzik 65 3.979 

Radyo 46 502 

Toplam 

(Mükerrer Sayım Hariç) 

2.253 29.507 

Kaynak: Ernst&Young, 2015:15 

                                                 
2 Ernst&Young (2015). Cultural times: The First Global Map of Cultural and Creative Industries. 
3 UNESCO (2022). Reshaping Policies for Creativity. 
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Bu konuda daha çarpıcı olan ise; dünyada kreatif ve kültürel endüstrinin ivme kazanarak 

büyüdüğü ve bazı geleneksel üretim sektörlerini geride bırakmaya başladığının görülmesidir. 

UNESCO tarafından yayımlanan “Kültür Politikalarını Yeniden Şekillendirmek-2015 

(Reshaping Cultural Policies)” Raporuna göre global kültürel mal ve hizmetler ihracatı 2004 

yılında 180 milyar dolar iken 2013 yılına gelindiğinde bu meblağ 341 milyar dolara 

yükselmiştir. Sinemayı da kapsayan görsel-işitsel sektör ve müzik ürünlerinin bu meblağların 

içindeki payı ise (hizmetler hariç) 44 milyar dolardır. Dolayısıyla yıllık ortalama yüzde 9’a 

yakın büyüme gösteren kreatif sektörün 10 yıllık süre zarfında hemen hemen ikiye katlandığı 

anlaşılmaktadır. Aynı raporun 2022 tarihli versiyonunda ise kültürel mal ve hizmet ihracatının 

2019’da 389 milyar dolara ulaştığı, kültürel ve kreatif sektörlerin global GSYH’nın yüzde 

3,1’ine, işgücünün ise yüzde 6,2’sine tekabül ettiği ifade edilmektedir. Raporda kültürel ve 

kreatif endüstrinin dünyada oluşturduğu hasılanın ve istihdamın bazı geleneksel sektörlere 

kıyasla sergilediği gelişim şu şekilde ifade edilmektedir: Kültürel ve kreatif sektörün 2013 

yılında dünya genelinde oluşturduğu 2.250 milyar dolar hasıla ve 29,5 milyon istihdam aynı yıl 

telekom hizmetlerinin 1.570 milyar dolar olan hasılasından, Avrupa, Amerika Birleşik 

Devletleri (ABD) ve Japonya’daki otomotiv sektörünün 25 milyon kişilik toplam istihdamından 

daha fazladır. Bu meblağların içinde sinema, film ve ilişkili sektörlerin payı 718 milyar dolar 

hasıla ve 10,6 milyon kişilik istihdamdır. Dolayısıyla hızla büyüyen kültürel ve kreatif sektör, 

ihracat ve istihdam olanakları bakımından sürdürülebilir kalkınma bağlamında bir fırsat 

penceresi oluşturmaktadır. 

Grafik 1’de küresel kültürel ürün ihracat ve ithalatı görülmektedir. UNCTAD verilerine 

göre 2011 yılı itibarıyla bilhassa Çin’in etkisiyle gelişmekte olan ülkelerin kültürel ürün 

ihracatının büyüklüğü gelişmiş ülkeleri geride bırakmıştır. Çin 169 milyar dolarlık kültürel ürün 

ihracatıyla dünyada ilk sıradadır. Onu 32 milyar dolar ile ABD takip etmektedir. Kültürel ürün 

ithalatında gelişmiş ülkelerin toplamı gelişmekte olan ülkelerin 2,7 katına ulaşmıştır. İthalatta 

ABD 108 milyar dolar ile birinci sırada olup onu 30 milyar dolar ile Hong Kong Özel İdari 

Bölgesi takip etmektedir. Kültürel endüstriler içinde tasarım sektörü hem ihracat hem de 

ithalatta en büyük payı almaktadır.4  

                                                 
4 UNCTAD (2022). Creative Economy Outlook 
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Kaynak: UNCTADSTAD, https://unctadstat.unctad.org/EN/ 

 

Türkiye’de kültür ekonomisi ve kültürel istihdam istatistikleri Türkiye İstatistik 

Kurumu (TÜİK) tarafından 2016 yılından itibaren yayımlanmaya başlanmıştır. Türkiye’de 

kültür ekonomisinin boyutlarının ölçülmesine dair yapılan ilk kapsamlı çalışma WIPO 

tarafından 2014 yılında yayımlanan “Telif Endüstrilerinin Türkiye’de Ekonomik Katkısı” adlı 

çalışmadır. Bu çalışma 2020 yılında güncellenmiştir. 2016 yılında Türkiye Avrupa Eğitim ve 

Bilimsel Araştırmalar Vakfı tarafından “Türkiye’de Kültür (Kreatif) Ekonomisinin Boyutları” 

adlı bir çalışma yayımlanmıştır. Bunlardan başka İstanbul, Ankara ve İzmir için şehir bazında 

kültür ekonomisi envanterleri yayımlanmıştır.5 Ayrıca endüstri özelinde yapılan Rekabet 

Kurumunun Sinema Hizmetleri Sektör Raporu (2016), İstanbul Ticaret Odasının Türkiye’de 

Film Endüstrisi (2022) ve Kültürel Değişim ve Endüstrileşme Sürecinde Türk Dizileri (2022) 

gibi çeşitli çalışmalar da mevcuttur. 

KTB tarafından 2020 yılında yayımlanan “Kültür Endüstrilerinin Türkiye Ekonomisine 

Katkısının Ölçülmesi Raporuna (2015-2018)” göre telif haklarına dayalı endüstrilerin Türkiye 

ekonomisinde: 

                                                 
5 Bkz. İstanbul bilgi Üniversitesi, Kültür Ekonomisi Envanteri İstanbul 2010, 2011; Kültür ve Turizm Bakanlığı, Ankara Kültür 

Ekonomisi: Sektörel Büyüklüklerin Değerlendirilmesi, 2013; İZKA, İzmir 2012 Kültür Ekonomisi ve Kültür Altyapısı 

Envanteri ve İzmir Kültür Ekonomisi Gelişme Stratejisi, 2013. 
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Grafik 1: Küresel Kültürel Ürün İhracat ve İthalatı 
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 2009-2018 yılları arasında yarattığı toplam katma değerin GSYH içindeki payı, yüzde 

2,61 ila 2,88 aralığında değişmiştir. Bu oran sağlık sektörünün GSYH katkısından fazla, 

finans ve sigorta faaliyetleri ile konaklama ve yiyecek hizmeti faaliyetlerinin katkısına 

çok yakındır. Ayrıca bu dönemde telif endüstrilerinin katma değerindeki artış oranı 

Türkiye GSYH’nın artış oranından fazla olmuştur. 

 2009’dan 2018 yılına cirosu yüzde 266 oranında bir artışla 556,6 milyar TL’ye 

ulaşmıştır. Bu süreçte yazılım, bilgisayar oyunları ve veri tabanı sektörü telif hakları 

temel endüstrilerinin içindeki payını artırarak zirveye yerleşmiştir. 

 2009’dan 2018 yılına oluşturduğu istihdam yüzde 4,82 oranında artarak yaklaşık 1,25 

milyon kişiye ulaşmıştır. Telif haklarına dayalı endüstrilerin toplam istihdamının 

Türkiye’nin toplam istihdamı içindeki payı 2018 yılında yüzde 4,34 olmuştur. İşgücü 

verimliliğinde 2009 yılından itibaren düzenli bir artış yaşanmıştır. Telif haklarına dayalı 

endüstriler içinde en yüksek istihdamı kısmi bağımlı endüstriler sağlamaktadır. Bunun 

en önemli nedeni bu endüstrilerin Türkiye ekonomisi içindeki konumu ve bu endüstriler 

içindeki kumaş, giyim, ayakkabı ile mobilya sektörlerinin nispeten daha emek yoğun 

sektörler olmasıdır. 

 Toplam ihracatı 2011’de 9.272 milyon dolar iken 2018 yılında 11.998 milyon dolara 

yükselmiştir. Bu yüzde 29,4 oranında bir artışa karşılık gelmektedir. Aynı dönemde 

Türkiye’nin toplam ihracatı yüzde 24,47 oranında artmıştır. Telif haklarına dayalı 

endüstrilerin ihracatının Türkiye’nin toplam ihracatı içindeki payı 2011 yılında yüzde 

6,87 iken 2018 yılında yüzde 7,14’e yükselmiştir. Telif hakları temel endüstrilerinin 

ihracatındaki bu yükselişte dikkat çeken katkı müzik ve gösteri sanatlarından, radyo ve 

televizyondan, yazılım, bilgisayar oyunları ve veri tabanından gelmiştir. Müzik 

ihracatının yükselmesinin en önemli nedeni müzik tüketiminin dijital kanallara 

kaymasıdır. Son yıllarda bir düşüş yaşanmasına rağmen, dizi ihracatı da son on yılda 

önemli bir artış kaydetmiştir. Tüm telif haklarına dayalı endüstrilerin ithalatı 2018 

yılında 10.182 milyon dolar olmuştur. Bu tutarın, Türkiye’nin 2018 yılındaki toplam 

ithalatı içindeki payı yüzde 4,17’dir.6 

  

                                                 
6 AKTAŞ, R., & DOĞANAY, M. (2020). Kültür Endüstrilerinin Türkiye Ekonomisine Katkısının Ölçülmesi, Kültür ve Turizm 

Bakanlığı. 
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Tablo 2: Telif Haklarına Dayalı Endüstrilerin Ekonomik Büyüklükleri (2015-2018) 

 2015 2016 2017 2018 

Ciro (TL) 338.385.852.347 369.223.918.761 450.748.937.399 556.612.561.983 

Katma Değer (TL) 61.127.394.121 68.411.293.957 84.045.862.252 107.123.159.191 

Türkiye GSYH'si 

İçindeki Payı (%) 

2,61 2,62 2,7 2,88 

İstihdam (Kişi) 1.182.316 1.178.803 1.209.663 1.246.007 

Türkiye 

İstihdamı 

İçindeki Payı (%) 

4,44 4,33 4,29 4,34 

Kaynak: AKTAŞ, R., & DOĞANAY, M. (2020). 

 

Grafik 2’de Türkiye’nin kültürel mal ihracat, ithalat ve ticaret dengesi görülmektedir. 

Türkiye kültürel mal ticaretinde net ihracatçıdır. UNCTAD verilerine göre Türkiye’de kültürel 

endüstriler içinde hem ihracat hem de ithalatta en çok pay alan sektör tasarım sektörü olup onu 

el sanatları sektörü takip etmektedir.7 

Grafik 2: Türkiye Kültürel Mal İhracat, İthalat ve Ticaret Dengesi 

 

Kaynak: UNCTADSTAT, https://unctadstat.unctad.org/EN/ 

 

                                                 
7 https://unctadstat.unctad.org/wds/ReportFolders/reportFolders.aspx 
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2.2.2. Dijitalleşme ve Kültür Ekonomisi 

Dijitalleşme kültür ekonomisinin değer zincirinin her aşaması için fırsat ve tehditleri 

beraberinde getirmiştir. Yaratım sürecini zaman ve emek açısından kolaylaştırıcı vasıtalar 

edebiyat, müzik, fotoğrafçılık, sinema gibi pek çok alanda kullanılmaktadır. Bununla beraber 

sanal ve artırılmış gerçeklik, üç boyutlu yazıcılar, nesnelerin interneti gibi olanaklar insanların 

sanatsal yaratımında rol almış ve hatta yapay zekânın “sanatsal yaratımda” bulunması ile sanat 

eseri benzeri yapıtların insansız olarak yapılmasını mümkün kılmıştır. Ayrıca dijital platformlar 

sanatçıların diğer sanatçılarla ortaklıklar kurabilmesini ve hitap ettiği seyirciye ulaşabilmesini 

kolaylaştırmıştır. Dijital ortamda paylaşımların kolaylaşması için “her hakkı saklıdır” yerine 

bazı hakları saklıdır” anlayışını getiren “Creative Commons” gibi yeni lisanslama biçimleri 

geliştirilmiştir. Tüm bu fırsatlara rağmen dijital altyapıya ulaşma ve bu altyapıyı kullanabilme 

açısından insanlar ve toplumlar arasında ciddi farklar bulunmaktadır. Hâlihazırda dünya 

nüfusunun yüzde 46’sının internet erişimi yoktur. Diğer yandan dijital ortamda erişilebilir hale 

gelen çok sayıda içerik arasında görünürlüğü sağlamak kolay değildir. Ayrıca herkesin kolayca 

her şeyi yükleyebildiği bir ortamda telif haklarının korunması da zorlaşmaktadır. Bu durumda 

ücretsiz bir şekilde yayın yapan dijital platformların gelirleri artarken sanatçıların gelirleri 

azalmaktadır. Ayrıca yapay zekânın telife konu eserlerden hareketle oluşturduğu eserlerin telif 

hakkının nasıl olacağı da çözüm bekleyen bir problemdir.8 

Üretim ve dağıtım aşamasında dijitalleşme önemli değişikliklere sebep olmuştur. Müzik 

sektöründe gelirler büyük oranda dijital kanallardan sağlanmaktadır. Uluslararası Fonografi 

Endüstrisi Federasyonu’nun raporuna göre 2020 yılında küresel müzik gelirinin yüzde 20’sini 

fiziksel satışlar oluştururken yüzde 62’sini streaming9, yüzde 6’sını diğer dijital kullanım 

oluşturmaktadır.10 Dijital kameralar, animasyon ve gelişmiş görsel efektler için kullanılan 

yazılımlar, dijital gösterim seçenekleri sinemanın imkânlarını genişletirken internet bağlantısı 

sayesinde izleyicinin kendi seçtiğini istediği zaman izlemesine fırsat veren VOD (Video on 

Demand) ve OTT (Over the Top) platformları giderek yaygınlaşmaktadır. Yayıncılık alanında 

e-kitaplar ve sesli kitaplar rağbet görürken bu durum müzikte olduğu gibi fiziksel satışların 

ötesine geçmemiştir. Online edebiyat siteleri internet üzerinden okuma, yazma ve okur-yazar 

buluşmasına imkân verirken elektronik edebiyat yalnızca dijital ortamda okunabilecek, yazılı 

                                                 
8 Kulesz, O. (2020). Supporting Culture in the Digital Age: Public Report. Sydney: IFACCA. 
9 Video ve ses kayıtlarının indirme veya depolama işlemine tabi olmaksızın internet vasıtasıyla anında ulaşılabilir olmasını 

ifade eder. 
10 International Federation of the Phonographic Industry (2021). Global Music Report. 
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hale getirilemeyecek eserleri sunmaktadır. Dijital ortam kataloglama ve arşivleme için de 

kolaylıklar sağlamıştır. Tiyatro ve operalar yeni dijital imkânlar ile altyapılarını yenilemektedir. 

Müze ve galeriler için artırılmış gerçeklik, üç boyutlu sergileme, mobil uygulamalar, çevrimiçi 

sergileme ve arşivleme imkânları ortaya çıkmıştır. Video oyunları üretimden tüketime tüm 

süreçleri dijital olan bir kültür endüstrisidir. 2021 yılı itibarı ile dünyada 176 milyar dolar gelir 

üreten sektör 3 milyar oyuncuya ulaşmıştır.11 Üretim ve dağıtım süreçlerinde sağladığı 

kolaylıklara rağmen gerekli altyapıya, sermayeye ve bu altyapıyı işler kılacak yetenekteki insan 

gücüne erişmek; dijital dönüşüme uygun iş modelleri kurmak, büyük aktörlerin sektörlerdeki 

tahakkümü ve bunların arzı yönetmesi devam eden tehditlerdir.12 

Tüketim veya katılım sürecinde dijitalleşme; akıllı telefonlar, büyük miktarda içeriğe 

depolamaksızın her an her yerden ulaşmayı temin eden platformlar ve sosyal medya kullanımı 

vasıtasıyla giderek yaygınlaşmaktadır. Dünya nüfusunun yarısından fazlası bu imkânlara 

erişebilmektedir. Artık içerik tüketicileri pasif bir alıcı olmaktan öte yorum yapan, 

değerlendiren, etkileşimde bulunan bir konuma gelmiştir. Ne var ki dijital ortamda 

kullanıcıların bilgilerinin sürekli ve sistemli bir biçimde işlenmesi neticesinde algoritmalar 

tarafından kişiselleştirilmiş içerikler kullanıcıya sunulmaktadır. Bu da kullanıcılar için dijital 

izlerinden yola çıkarak oluşturulan benzer içeriklerin sunulduğu, farklı içeriklerin elendiği bir 

filtre balonunu beraberinde getirmektedir. Kullanıcıların tercihlerinin yönlendirilmesi ve 

manipüle edilmesi, algılanan gerçekliğin, gerçekliğin kendisinin yerini almasını beraberinde 

getirebilmektedir.13 Yalan haberlerin kolayca yer bulabilmesi, kullanıcı bilgilerinin kasten veya 

kazara sızdırılması, gizlilik ihlalleri dijital ortamın getirdiği tehditlerdir. 

Sonuç olarak pek çok alanda fırsat ve tehditleri beraberinde getiren dijitalleşme 

sürecinin yayılması dengesiz bir şekilde gerçekleşmektedir. Sürece öncülük edenler ile geride 

kalanlar arasındaki boşluk ülkelerin genel dijitalleşme stratejilerine ek olarak dijital kültür 

stratejilerini de geliştirmesini gerektirmektedir. 

2.2.3. Pandemi ve Kültür Ekonomisi 

2020 yılı ile beraber tüm dünyayı etkisi altına alan Covid-19 ülkelerde hastalığın seyrine 

göre sıkı ve esnetilmiş tedbirleri beraberinde getirmiş ekonominin tüm sektörleriyle beraber 

                                                 
11 Newzoo (2021). Global Games Market Report. 
12 Kulesz, O. (2020). Supporting Culture in the Digital Age: Public Report. Sydney: IFACCA. 
13 OĞUZ, T. (2018). “Platon’un Mağarası”ndan Sosyal Medyaya Gerçekliğin Görünümü: Filtre Balonu. e-kurgu, 1- 10. 
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kültür endüstrileri de süreçten olumsuz etkilenmiştir. UNESCO’nun 2020 yılı kültürel ve 

yaratıcı endüstriler için yaptığı çalışmanın genel sonuçları şu şekildedir:14 

 Belirli mekânlarda ve toplu olarak icra edilen kültür endüstrileri (tiyatro, opera ve bale, 

canlı müzik, festivaller, sergiler vb.) sosyal mesafe ve kapanma tedbirlerinden en çok 

etkilenen grup olmuştur. 

 Ülke raporları kültür endüstrilerinde üretilen katma değerin 2020 yılında düştüğünü ve 

bununla birlikte bu sektördeki düşüşün ekonominin genelindekinden daha fazla 

olduğunu ortaya koymaktadır. 

 Ülkeler bazında bu endüstrilerde üretilen gelirler yüzde 20 ila 40 arasında değişen 

oranlarda azalmıştır. Özellikle bu endüstrilerin yoğunlaştığı büyük şehirlerde kayıplar 

daha fazla olmuştur. 

 Ciddi iş ve gelir kaybı pandemi ile eş zamanlı olarak gözlenirken kendi işinde çalışanlar 

bundan daha fazla etkilenmişlerdir. 

UNESCO’nun erişilebilir verileri olan ülkelerden seçtiği örneklem üzerinden yaptığı 

tahmine göre tüm dünyada kültürel ve yaratıcı endüstrilerde üretilen katma değer 2020 yılında 

2019’a göre 750 milyar dolar azalmıştır. 2019’da sektörün küresel GSYH katkısı 3,4 trilyon 

dolar iken 2020 için tahmin edilen düşüş bu miktarın yüzde 21’ine tekabül etmektedir. Yine 

katma değerdeki düşüşe binaen 10 milyonluk bir iş kaybının oluştuğu tahmin edilmiştir. Kimi 

ülkelerde pandeminin uzun süren olumsuz etkileri neticesinde kültür endüstrilerinde çalışanlar 

sektöre geri dönememiş ve başka sektörlerde iş aramaya başlamıştır. Bu da kültürel ve yaratıcı 

sektörler için beşerî sermayenin kalıcı olarak kaybı ve toparlanma sürecinin uzaması anlamına 

gelmektedir. Bu tahminler pandeminin dolaylı etkilerini içermediğinden gerçek kayıpların 

bundan daha fazla olduğu belirtilmiştir. Pandeminin kültürel ve yaratıcı sektörler üzerindeki 

etkisi 2008 finansal krizinin de çok ötesine geçmiştir. Dijital imkânlar bazı sektörler için 

pandemi koşullarında olumlu sonuçlar getirmiştir. Süreçte uğradıkları büyük zarara rağmen 

bazı endüstriler dijital uygulamaların önemini fark etmiş ve bu yönde adımlar atmıştır. Özellikle 

görsel-işitsel sektör bu süreçte dijital platformlarda üretim ve tüketim zincirini sürdürebilmiştir. 

Büyük VOD ve OTT platformları ile video oyunları süreçte gelirlerini ve kullanıcı sayılarını 

artırmıştır. Müzeler ile kültürel ve doğal miras alanları için dijital ziyaret gerçeğinin ikamesi 

olmasa da sanal turlar, dijital sergiler imkânları olan müzeler tarafından uygulanmıştır. Dijital 

                                                 
14 UNESCO (2021). Cultural and Creative Industries In the Face of COVID-19: An Economic Impact Outlook. 
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ortamda yayımlanan canlı performanslar, üyelik gerektiren sanatçı-izleyici buluşma 

platformları, sosyal medya üzerinden satılan sanat ürünleri, kapanan kitapçıların çevrimiçi satış 

yapmasına imkân veren platformlar farklı sektörlerin dijitalin imkânlarını kullanma çabalarına 

örnektir. Ancak bu örnekler kısıtlı olup pek çok endüstri ve aktörleri için dijital mecra bir 

alternatif olmamıştır.15 

Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (Organisation for Economic Co-operation and 

Development-OECD)’nün yaptığı çalışma da Covid-19’un kültürel ve yaratıcı sektörlerdeki 

gelir ve istihdamı video oyunları, radyo ve TV sektörleri gibi birkaç istisna haricinde ciddi 

şekilde daralttığını ifade etmektedir. Müzelerin, sinemaların, kitapçıların bazıları geçici bazıları 

kalıcı olarak kapanırken festivaller, konserler, bienaller ve sergiler iptal edilmiş veya 

ertelenmiştir. Bunun yanında orta vadede pandeminin sebep olduğu genel ekonomik 

küçülmenin sektöre hükümet yardımlarını, yatırımları, bağış ve sponsorlukları ve genel talebi 

azaltarak sorunları daha da derinleştireceğini belirtmektedir. Bu sektörlerin çalışanları yüksek 

nitelikli, özel yetenek ve uzmanlıklara sahip olduğundan sektördeki iş gücü kaybı beşerî 

sermayeyi olumsuz etkileyecektir.16 

Sonuç olarak pandemi kısa ve uzun vadede kültür ekonomisi için ciddi olumsuzlukları 

beraberinde getirmiştir. Kültür ekonomisinin toparlanabilmesi için kamunun desteği büyük 

önem arz etmektedir. Kimi ülkelerin uyguladığı doğrudan veya dolaylı destekler sektöre hızlı 

bir likidite sağlama mahiyetindeyken daha uzun vadeli politikalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

UNESCO’nun kültürel ve yaratıcı endüstrilerin sürdürülebilmesi adına hazırladığı rehber şu 

tavsiyeleri içermektedir: 

 Sanatçı ve kültür profesyonellerinin desteklenmesi kapsamında kültür ekonomisinde 

çalışan yüksek nitelikli iş gücünün kaybedilmemesi adına gelir kayıplarının tazmin 

edilmesi, sosyal güvenliklerinin temini, sanat ürünlerinin devlet eliyle satın alınması, 

beceri gelişimini temin edecek eğitimlerin fonlanması, 

 Kültürel ve yaratıcı sektörlerin desteklenmesi kapsamında kültür kuruluşlarının işletme 

giderlerinin karşılanması, işletmeler üzerinde yük oluşturan bazı düzenlemelerin askıya 

alınması, iş kayıplarına karşı geri ödemesiz desteklerin sağlanması, vergi gibi sosyal 

                                                 
15 UNESCO a.g.e. 
16 OECD (2020). Culture shock: COVID-19 and the cultural and creative sectors. 
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yükümlülüklerin ertelenmesi, talebi artırıcı düzenlemeler, cazip borçlanma koşulları 

sunulması, altyapı, donanım gibi imkânların sağlanması, 

 Kültürel ve yaratıcı sektörlerin rekabetçiliklerinin artırılması kapsamında durum tespiti 

ve fizibilite çalışmalarının yapılması, dijitalleşmenin imkânlarından da faydalanmak 

üzere yeni iş modellerinin geliştirilmesi, milli içeriklerin desteklenmesi, yabancı 

yatırımcılar için vergi kolaylıklar sağlanması.17 

2.3. Kalkınma Planlarında Kültür ve Sanat Politikaları 

2.3.1. Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1963-1967) 

Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planında kültür müstakil bir bölüm olarak yer almamakla 

birlikte, planın hazırlanma amacında açıkça zikredilmektedir. Buna göre “Milli tasarrufu 

artırmak, yatırımları toplum yararına, gerektirdiği önceliklerle yönetmek ve iktisadi, sosyal ve 

kültürel kalkınmayı demokratik yollarla gerçekleştirmek üzere Birinci Beş Yıllık Kalkınma 

Planı (1963-1967) hazırlandığı” belirtilmektedir. 

Güzel sanatlara ilişkin tedbirler ise eğitim bölümünde ele alınmış olup ilgili bölümde; 

 Batı sanatının yurtta Türk sanatının da dünyada tanıtılması, plâstik ve fonetik 

sanatlar alanında eleman yetiştirilmesi amaçlarının gerçekleşmesi için güzel 

sanatlara önem verilecektir. 

 Güzel sanatların her bölümünde devlet sanat armağanları konulacaktır. 

ifadeleri yer almaktadır. 

2.3.2. İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1968-1972) 

Kültür konusu ilk olarak İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planında “Kültür Faaliyetleri” 

başlığı altında müstakil bir bölüm olarak ele alınmıştır. Temel ilkeler bölümünde “Toplumun 

yaşama düzenini geliştirmek ve yaratıcı gücünü artırmakta kültür faaliyetlerinin son derece 

önemli” olduğu belirtilmiştir 

Türk kültürünü daha geniş kitlelere yöneltmek; yurt düzeyinde yayılması ve 

yaşatılmasını sağlamak; kültür eserlerini nitelik ve nicelik olarak artırmak; Türk sanatları ve 

folkloru üzerine araştırmalar yapmak; Türk kültürünün milletler arası alanda yerini almasını 

                                                 
17 UNESCO (2021). Culture in Crisis: Policy guide for a resilient creative sector 
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sağlamak ve kültür faaliyetlerinden özellikle “köylük çevrelerin” faydalanmasını sağlamak gibi 

hususlar temel ilkeler olarak belirlenmiştir. 

Ayrıca İkinci Plan döneminde sahne sanatlarına önem verilmiş olup bu alandaki 

gelişmeyi hızlandıracak politikalar geliştirilmiştir: 

 Tiyatro hizmetini yurt ölçüsünde yaygınlaştırabilmek için düşünülen bölge 

tiyatrolarının kurulması gecikmiştir. Tiyatro, müzik, bale, milli dans topluluklarının 

sanatçı yetiştirme imkânları bölgelerarası dengeli dağılmamıştır. Bu sanat dallarında 

yetişmiş sanatçı sıkıntısı vardır. 

 Belediye tiyatrolarının ve özel tiyatroların daha etkin çalışmalarına ve kültür 

merkezlerinden uzak bulunan bölgelerde kurulup yaşayabilmelerine imkânlar 

hazırlayabilmek için rehberlik, teknik ve mali yardım, teşvik tedbirleri alınacaktır. 

2.3.3. Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı (1973-1977) 

Üçüncü Planda kültüre Eğitim ve Kültür başlığı altında geniş yer ayrılmıştır. Dolayısıyla 

kültür konusu bu planla birlikte daha fazla önem kazanmaya başlamış ancak halen müstakilen 

ele alınan bir başlık haline gelmemiştir. Planda şu hususlar öne çıkmaktadır: 

 Devlet Tiyatroları, Devlet Opera ve Balesi ve özel tiyatroların faaliyetlerini genellikle 

büyük il merkezlerinde sürdürdükleri ve bölge tiyatrolarının kurulamadığı 

belirtilmektedir. Bununla birlikte Devlet Tiyatrolarının turne faaliyetlerini kış aylarını 

da kapsayacak şekilde genişletmesi olumlu bir gelişme olarak ele alınmakta, özel 

tiyatrolarda ise gerileme olduğu ifade edilmektedir. Bunların yanı sıra plastik sanatların 

özendirilmesi için Devlet Güzel Sanatlar Galerileri kurulduğu, genç sanatçıların 

özendirilmesi amacıyla çeşitli sergilerin düzenlendiği belirtilmektedir. 

 Uzun Dönemli Gelişme Yönü başlığı altında, milli kültürümüzün yozlaşması ve 

değerini yitirmesi tehlikesine dikkat çekildikten sonra kültür politikasının yönünün 

Atatürk milliyetçiliği doğrultusunda olduğu vurgulanır. Bu bağlamda ana amaçlardan 

biri şöyle belirlenmiştir: “Çeşitli kültür ve sanat dallarında derleyici, koruyucu, geleceğe 

aktarıcı, yaratıcı, tanıtıcı ve diğer yapıcı kurumsal ve kişisel çabaları ve faaliyetleri 

özendirici bir mekanizma ve teşvik edici sistem geliştirilecek, zengin milli değerlerimizi 

işleyen Türk Sanat ve Edebiyatının milli ilkelerimize ve çağdaş uygarlığa katkıda 

bulunmaları özendirilecektir.” 



26 

 

 İlkeler ve tedbirler bölümünde güzel sanatların geliştirilmesi için sanatçıların 

yetişmelerini sağlayacak araçların geliştirileceği ve özendirici tedbirler alınacağı 

belirtilmektedir. Sahne sanatları ve tiyatroya ilişkin alınacak tedbirler ise yine 

yaygınlaşma ve özel-yerel tiyatroların gelişmesine odaklanmaktadır. 

2.3.4. Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı (1979-1983) 

Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı kültür konusunun en geniş şekilde ele alındığı 

planlardan biri olmanın yanı sıra Türkiye’nin coğrafi konumuyla ilişkili olarak sahip olduğu 

kültürel zenginlik ve çeşitliliğe atıf yapmak gibi ayırt edici bir yönü de vardır. Planın mevcut 

durum bölümünde sahne sanatları alanında yine Devlet Tiyatrolarının yurt genelinde 

yaygınlaşamadığı ve turne sayılarının yetersiz olduğu belirtilmektedir. 

Bunun yanı sıra çeviri eserlerin telif eserlerden fazla olduğu ancak izleyici 

teveccühünün telif eserlerden yana olduğu vurgulanmaktadır. Öte yandan yerel yönetimlere 

bağlı tiyatrolarla özel tiyatroların hiç devlet desteği almadığı halde daha başarılı ve yoğun bir 

çalışma yürüttükleri belirtilerek, devletin sayıları azalmakta olan bu girişimlere destek vermesi 

gerektiği belirtilmektedir. 

Ayrıca yeni bir olgu olarak kültürel şenliklerden bahsedilmekte ve bu tür kültürel 

olayların yaygınlaştırılmasının halkla sanatçıların buluşması, yöresel kültürel özelliklerin 

ortaya çıkartılması ve kültürel etkinliklere katılımın çoğaltılması açısından fayda bulunduğu 

belirtilmektedir. 

Diğer yandan dikkat çekici bir politika olarak Türk müziğinin geliştirilmesi ve devlet 

desteği sağlanması belirlenmiştir. 1975’e kadar Türk Sanat Müziğinin eğitimi konservatuar 

düzeyinde verilemediği için bu politika önem arz etmekte olup Türkiye’nin yaşadığı 

Batılılaşma sürecinde ihmal edilen alanların telafi edilmesine yönelik ilk adımlar olarak 

değerlendirilebilir: 

 Halkın beğenisinden kaynaklanan ve bugüne kadar belirli bir devlet desteği 

görmeden gelişen Türk sanat ve halk müziği üzerinde ısrarla durulacak, bu müziğin 

diğer türden müziklerin etkisinden kurtarılarak geliştirilmesi konusunda girişimler 

yapılacaktır. 

Ayrıca Planda şu politikalar öne çıkmaktadır: 
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 Tiyatro alanında belirli kentlerde toplanmış olan gösteriler yaygınlaştırılacak; 

gezici tiyatro toplulukları oluşturulacağı gibi devlet tiyatrosu sanatçılarının 

öncülüğünde, ülkenin değişik yörelerinde amatör ve akçalı çalışmalar yapan özel 

topluluklar desteklenecektir. 

 Tüm toplumda sanat beğenisinin yükseltilmesine çalışılırken, sanat alanında 

olağanüstü yeteneği saptanan çocuklara ve gençlere, Devletçe eğitim olanakları 

sağlanacaktır. 

2.3.5. Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1985-1989) 

Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planında kültür konusu Milli Kültür başlığı altında ele 

alınmıştır. Planda mevcut durum değerlendirilmesi yapılmamış olup doğrudan kültür 

alanındaki alınacak tedbirler belirtilmiştir. 

Kültür alanındaki temel amacı “millî ve manevî varlığımızı yaşatma ve tanıtma, kültür 

hizmetlerinden az yararlanmış bölgelere öncelik verme ve hizmeti bölgelerin potansiyeline 

uygun olarak ve bu potansiyeli geliştirecek şekilde götürme” olarak belirlenmiştir. 

Planda kültürün tüm alanlarında milli unsurlara ilişkin vurgu yapılmakta olup sanata 

ilişkin belirlenen tedbirler çok sınırlıdır. Ayrıca, Türk kültürünün yanı sıra Batı kültürünün 

temel eserlerinin tanıtılmasına yönelik tedbir de dikkat çekicidir. Ancak Dördüncü Planda 

olduğu gibi bu Planda da Türk musikisine ilişkin politika daha belirgin hale gelmiştir. 

Bu konudaki tedbirin yanı sıra sanat alanında belirlenen tedbirler şu şekildedir: 

 Bugüne kadar ihmal edilmiş olan Türk musikisinin araştırılması, geliştirilmesi ve 

tanıtılması Beşinci Plan döneminde ana ilke olarak benimsenecektir. 

 Öğretimin çeşitli kademelerinde verilen musiki eğitimi, Türk musikisinin gençlere 

tanıtılması ve sevdirilmesi amaçları ile yeniden düzenlenecektir. Bölge 

potansiyelleri göz önüne alınarak Türk musikisi eğitimi veren kuruluşların yurt 

seviyesine yaygınlaştırılması hedef alınacaktır. 

 Devlet, Türk kültürünün ve batı kültürünün temel eserlerini aydınlara ve özellikle 

gençlere tanıtmak için tedbirler alacak ve bu hizmeti devamlı bir müessese halinde 

teşkilatlandıracaktır. 
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2.3.6. Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planı (1990-1994) 

Altıncı Beş Yıllık Kalkınma Planında bir önceki Planda olduğu gibi mevcut durum 

analizine yer verilmeyip tedbirlerde milli kültüre güçlü vurgular yapılmaktadır. Bu bağlamda 

milli kültürün “kalkınma, çağdaşlaşma ve dışa açılma çalışmalarının özünü oluşturacağı” ve 

“milli kültürün geliştirilmesi ve yaygınlaştırılmasının kalkınma politikalarının temel 

ilkelerinden birisi olacağı” ifade edilmektedir. 

Sanat alanında alınacak tedbirler kapsamında tiyatro çalışmalarında yerli eserlere ağırlık 

verileceği; tiyatro hizmetinin yurt geneline ve daha geniş kitlelere yaygınlaştırılacağı; özel 

tiyatrolara devlet tarafından sağlanan desteklerin artırılacağı belirtilmektedir. 

 Ayrıca opera, bale ve orkestra çatışmalarında çağdaş bir yaklaşımla milli kültür 

birikimimizden de yararlanılması; milli kültüre katkı sağlayıcı nitelikleri haiz, kaliteli tiyatro 

eseri ve film senaryosu sayısının artırılabilmesi için bir teşvik sisteminin geliştirilmesi ve yerel 

idarelerin plastik sanatlar alanındaki sanatçıları desteklemesi de Altıncı Planın sanat alanındaki 

belirlenmiş tedbirleridir. 

2.3.7. Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1996-2000) 

Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı kültürün en sınırlı ele alındığı planlardan biri olup 

sanata yönelik hiçbir tedbire yer verilmemiştir. Ancak bu Planda kültüre ilişkin yaklaşımın 

diğerlerinden farklı olarak “demokratikleşmeyi gerçekleştirmiş ve insanı daha özgür kılan bir 

toplum oluşturma” hedefiyle ilişkili olduğu görülmektedir. 

Kalkınmanın, çağdaşlaşmanın ve dışa açılmanın esasını oluşturan milli kültürün 

korunması, geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması” olarak belirlenen temel ilkeyle milli kültür 

vurgusu yine Planda yer almakla birlikte, “kültürel zenginliği kalkınma hamlesinin asli unsuru 

saymanın yanında, uluslararası iletişim ve etkileşimin ivmesini de ülkemizin kültürel 

kalkınmasına katma”ya ilişkin temel yaklaşım dikkat çekicidir. 

2.3.8. Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (2001-2005) 

Sekizinci Planda faal kültür merkezlerindeki artışa dikkat çekilmekte, yerleşik tiyatro 

sayısının 29’a ulaştığı ancak yaygınlık probleminin ve yerli eser üretimindeki yetersizliğin 

devam ettiği vurgulanmakta ve Devlet Opera ve Bale Müdürlüğü sayısının 9’a ulaştığı ifade 

edilerek sergilenen yerli eser sayısının arttığı belirtilmektedir. 
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Sanat alanındaki gelişmeler bu kadarla özetlenmekte olup “Türk kültür değerlerinin ve 

mirasının korunması, zenginleştirilmesi ve gelecek nesillere geliştirilerek aktarılması” Planın 

kültür alanındaki temel amacı olarak belirlenmiştir. 

Sekizinci Planda ilk defa kültür ve sanata ilişkin özel sektör ve sivil toplum kuruluşu 

(STK) katkısı önemsenmiştir. “Kültür alanında vakıfların ve kâr amacı gütmeyen kurum ve 

derneklerin desteği artırılacak ve özel sektörün katılımı sağlanacaktır.” Burada ifade edilen 

destek devlet tarafından verilen destek anlamında olmayıp STK’ların kültür alanına yapacakları 

katkının artmasına yönelik bir temenniyi ifade etmektedir 

Sekizinci Planda Sanata ilişkin belirlenen politika ve tedbirler şu şekildedir: 

 Türk sineması günün koşullarına uygun çağdaş yapıya kavuşturulacaktır. Özel 

sektörün katılımının teşvik edilmesi, ihtiyaç duyulan yönetmen, senarist ve oyuncu 

yetiştirilmesi sağlanacaktır. 

 Geleneksel Türk sanatlarının ve folklorunun korunması, geliştirilmesi ve 

tanıtılması sağlanacak, bütün sanat faaliyetleri desteklenecektir. 

 Kültür ve sanatta özgün düşünce ve eser üretimi özendirilecek, kültür hayatına 

katkısı bulunanlar ve sanatçılar desteklenecektir. 

2.3.9. Dokuzuncu Kalkınma Planı (2007-2013) 

Dokuzuncu Planda kültürel çeşitlilik ve hoşgörü teması hâkimdir. Avrupa Birliği 

hedefleri doğrultusunda öncekilerden farklı olarak yedi yıllık olarak hazırlanan Planın milli 

kültür vurgusu yerine, hoşgörü kültürü, uzlaşı, kültürel çeşitlilik gibi unsurları öne çıkardığı 

görülmektedir. Nitekim kültür konusu Dokuzuncu Planda “Kültürün Korunması, Geliştirilmesi 

ve Toplumsal Diyaloğun Güçlendirilmesi” başlığı altında ele alınmıştır. 

Plan kapsamında kültür politikalarına ilişkin temel amacın “toplumsal değişim 

sürecinde kültürel zenginlik ve çeşitliliğimizin korunması, geliştirilmesi ve gelecek kuşaklara 

aktarılması” olduğu görülmektedir. Milli kültür vurgusunun kaybolduğu Planda bunu ikame 

etmek üzere kültürümüzün özgün yapısı ifadesi kullanılmakta, bu kültürün kaybolmadan 

gelişime açık olmasının gerektiği belirtilmektedir. 

Sanat alanındaki politikalar ise “Görsel, işitsel ve sahne sanatlarının gelişimi ve 

desteklenmesi için uygun ortamlar” hazırlamak ve “Sinema ve belgesel film gibi kültürel 
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ürünlerin üretiminin” teşvik edilmesi olarak belirlenmiştir. Bunların dışında tiyatro, opera veya 

plastik sanatlara ilişkin herhangi bir tedbire yer verilmemiştir. 

2.3.10. Onuncu Kalkınma Planı (2014-2018) 

Onuncu Beş Yıllık Kalkınma Planının temel amacı “Kültürel zenginlik ve çeşitliliğin 

korunup geliştirilerek gelecek nesillere aktarılması, kültür ve sanat faaliyetlerinin 

yaygınlaştırılması ile milli kültür ve ortak değerler etrafında toplumsal bütünlüğün ve 

dayanışmanın güçlendirilmesi” olarak belirlenmiştir. Milli kültür vurgusu Onuncu Beş Yıllık 

Planda yer almaktadır. Sanat alanındaki politikalar şu şekilde belirlenmiştir:  

“Kültürümüzün özgün yapısını ve zenginliğini kaybetmeden gelişime açık olması ve 

evrensel kültür birikimine katkıda bulunması, kültürel ve sanatsal faaliyetlere katılımın bir 

yaşam alışkanlığı olarak gelişmesi sağlanacaktır.” 

 Tarihimizin önemli şahsiyetleri, olayları, masal kahramanları ve kültürel zenginlik 

unsurlarımız belgesel, dizi ve çizgi filmlere dönüştürülecektir. 

 Türk film endüstrisinde kültürümüzün temel unsurları ve değerlerinin işlenmesine 

yönelik teşvik mekanizması oluşturulacaktır. 

 Türk sinemasının dünyada tanınan bir marka haline gelmesini sağlayacak yapımlar 

yaygınlaştırılacak ve sektörün ihracata katkısı artırılacaktır. 

 Tarihi kent bölgelerinin bir bütün olarak korunması, kültür ve sanat hayatının merkezi 

haline gelmesi sağlanacaktır. 

 Okuma kültürü yaygınlaştırılacak, çocukların erken yaşlarda kültür ve sanat eğitimi 

almaları sağlanacaktır. 

2.3.11. On Birinci Kalkınma Planı (2019-2023) 

On Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planının temel amacı “Kültürel zenginlik ve çeşitliliğin 

korunup geliştirilerek gelecek nesillere aktarılması, kültür ve sanat faaliyetlerinin 

yaygınlaştırılması, millî kültür ve ortak değerler etrafında toplumsal bütünlüğün ve 

dayanışmanın güçlendirilmesi ile kültürün kalkınmadaki çok boyutlu etkisinin artırılması” 

olarak belirlenmiştir. 

Kültür bölümünün en geniş ele alındığı plan olan On Birinci Kalkınma Planında başlıca 

meselelerden olan kültürel mirasla alakalı başlıca şu hususlara değinilmiştir: 
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 Yurt içi ve yurt dışındaki kültür mirasımız, toplumun kültür, tarih ve estetik bilincini 

geliştirecek, kültür turizmine katkı sağlayacak ve afet riskini dikkate alacak şekilde 

korunacak, taşınmaz vakıf kültür varlıklarına vakfiye şartları doğrultusunda işlevsellik 

kazandırılacaktır. 

 Tarihi kent dokularına yönelik kentsel tasarımlar yapılacak, tarihi kent bölgeleri bu 

tasarımlara göre bütüncül anlayışla iyileştirilecektir. 

 Yurt içi ve yurt dışındaki taşınmaz kültür mirasımızın korunmasına yönelik olarak 

yürütülen tespit ve envanter çalışmalarına devam edilecek ve elde edilen veriler dijital 

ortama aktarılacaktır. 

 Türk-İslam tarihinin farklı dönemlerine ait kültürel mirasımıza öncelik verilmek 

suretiyle, kültürel mirasımızın araştırılması, korunması, günümüz toplumuna ve gelecek 

kuşaklara aktarılması sağlanacaktır. 

 UNESCO koruması altındaki alanlar başta olmak üzere, arkeoloji, edebiyat, tarih, tabiat 

konulu tematik kültür rotaları belirlenecek ve bunların tanıtımı sağlanacaktır. 

 Kültürümüzün temel unsurları, tarihimizin önemli şahsiyetleri, olayları, masal 

kahramanları ve kültürel zenginlik unsurlarımız tiyatro, sinema, belgesel, dizi ve çizgi 

filmlerle anlatılacaktır. 

 Çanakkale şehitlikleri ve savaş alanları ihya edilerek Tarihi Alan açık hava müzesine 

dönüştürülecektir. 

Okuma kültürünü geliştirmenin yanı sıra Türkçeye yönelik politikalardan başlıcaları 

şunlardır: 

 Okuma kültürünün oluşturulması ve yaygınlaştırılması amacıyla kütüphanecilik 

hizmetleri geliştirilecek, kütüphaneler bu alandaki yeni teknolojiler ve yönetim 

yaklaşımlarından da istifade edilerek mekânsal ve işlevsel olarak yeniden 

yapılandırılacaktır. 

 Gezici kütüphane sayısı artırılacaktır. 

 Türkçe’nin doğru ve yetkin bir şekilde kullanılması için örgün eğitim başta olmak üzere, 

her türlü medya, yasal düzenleme gibi araçlar etkin bir şekilde kullanılacaktır. 

 Yurt dışında Türk dili ve kültürünün öğretimi ve tanıtımı faaliyetleri geliştirilecektir. 

 Her türlü basın, yayın ve medya ortamında Türkçe’nin güzel kullanılması özendirilecek, 

mesajını dille ileten tüm sanat eserlerinde kelime zenginliği teşvik edilecektir. 
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 Türk kültür ve medeniyetine dair referans niteliğindeki metinler belirli bir program 

dâhilinde akademik niteliği haiz üniversiteler, yayınevleri ve ilgili kamu kurumlarınca 

yayınlanacaktır. 

 Elektronik yayınlar da dâhil olmak üzere yayıncılık faaliyetlerinin geliştirilmesine 

yönelik Ar-Ge çalışmaları desteklenecektir. 

 Nitelikli kültürel yayınlara daha fazla sayıda okurun ulaşımını temin etmek üzere e- 

kitap formatında daha fazla sayıda eserin kamu yayını olması sağlanacaktır. 

 Yurt dışına telif satışını artırmak ve Türk edebiyatının dünya çapındaki tanınırlığının 

artırılması için gerekli olan tanıtım çalışmaları gerçekleştirilecek ve mevcut destek 

programlarının içeriği geliştirilecektir. 

 Edebi üretimi teşvik etmek ve yayımlanma imkânı bulamamış nitelikli edebi üretimlerin 

okura ulaştırılmasını sağlamak üzere uygulanan ilk eser desteği geliştirilecektir. 

 Türk edebiyatı ve yayıncılığının yurt dışında tanıtımına yönelik faaliyetlerin ve bu 

faaliyetlerde kullanılan bilgilendirici içeriklerin çevrimiçi ortamlarda da yer alması 

sağlanacaktır. 

Kültür endüstrileri, bilhassa sahne sanatları ve klasik sanatlara yönelik vurgulanan 

hususların başlıcaları şunlardır: 

 Kültür endüstrileri ve kültürel girişimlere yönelik mevcut desteklerin etki analizi 

yapılacak; kapsayıcı, objektif ve kolay erişilebilir destek mekanizmaları 

geliştirilecektir. 

 Kültür endüstrilerine verilecek desteklerde tarihi, milli ve kültürel değerlerimizi tanıtıcı, 

toplumsal birlik ve aidiyet hislerini güçlendirici alanlara öncelik verilecek, klasik 

sanatlarımıza pozitif ayrımcılık yapılacaktır. 

 Fikri emek sonucu oluşan ürünlerin öneminin ve değerinin toplumun tüm kesimlerine 

benimsetilmesi sağlanacak ve fikri haklara konu ürün ve eserlere ilişkin bilgi ve veri 

altyapısı güçlendirilecektir. 

 Klasik Türk sanatlarını yaygınlaştırmaya yönelik faaliyetler düzenlenecektir. 

 Özel tiyatrolara verilen destekler artırılacaktır. 

 Türk sinemasının dünyada tanınan bir marka haline gelmesi için sinema endüstrisinin 

gelişimi sağlanarak uluslararası rekabet gücü artırılacaktır. 

 Ulusal Sinema Müzesi ve Arşivi kurulacaktır. 
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 Klasik ve çağdaş Türk sanatını temsil eden alanlarda nitelikli etkinlik ve sergilerin kamu 

ve özel sektör tarafından profesyonelce organize edilip dünyanın önemli şehirlerinde 

sıklıkla uygulanması sağlanacaktır. 

 Kültür sanat kurumlarının daha etkin yönetimi ve uzmanlık alanlarının genişletilmesi 

için nitelikli kültür-sanat profesyonelleri yetiştirilecek, yükseköğretimde kültür 

yönetimi bölümleri yaygınlaştırılacaktır. 

Bunların dışında değinilen diğer temel meseleler ise: 

 Kültürümüz yurt dışında tanıtılacak, kültürel diplomasi faaliyetleri geliştirilecek, kamu 

ve sivil toplum kuruluşlarınca yürütülen kültürel diplomasi nitelikli faaliyetler arasında 

eşgüdüm sağlanacak ve uluslararası ilişkilerde kültürün yapıcı rolünden istifade 

edilecektir. 

 Kültürel altyapı unsurlarının daha verimli ve etkili kullanılabilmesi için mimarisi, 

işletme ve yönetim modeli işlevsel hale getirilecek; farklı etkinliklere imkân veren 

esnek mekânsal tasarımlar geliştirilecektir. 

 Kültür yapılarının şehir yaşamında üçüncü mekân olarak benimsenmesi için ulaşılabilir, 

yaygın ve cazip yapılar tasarlanacaktır. 

2.4. On Birinci Kalkınma Planı (2017-2021) Dönemi Gelişmeleri 

2.4.1. Kültür ve Sanat Sektörü Bütçesi 

KTB’nin genel bütçeden aldığı pay binde 6 mesabesinde olup genel olarak kamuoyunda 

en çok eleştirilen konulardan biridir. Ancak konuya yatırım bütçesi açısından bakıldığında 

genelde kültür sektörünün özelde ise KTB’nin merkezi yönetim bütçesinden aldıkları payın 

görece iyi olduğu görülmektedir. Grafik 3 incelendiğinde yatırım bütçesinden kültür sektörünün 

aldığı payın 2017 yılında 1,8 iken 2020 yılında yüzde 3,3’e ulaştığı görülmektedir. KTB’ye 

tahsis edilen ödeneklerin payı da aynı dönem içinde yüzde 1’den yüzde 2,2’ye kadar çıkmıştır. 

2021 yılına gelindiğinde bu oranlarda düşüş görülmekle birlikte bunun temel sebebi sektöre 

tahsis edilen ödeneklerdeki düşüş değil yatırım bütçesinin daha hızlı büyümesidir. Bunun yanı 

sıra Ankara Cumhurbaşkanlığı Senfoni Orkestrası Konser Salonu, İstanbul AKM, 15 Temmuz 

Müzesi gibi büyük yatırımların da hizmete açılmış ve büyük oranda mali gerçekleşmelerinin 

tamamlanmış olması da kültür sektörüne genel yatırım bütçesinin büyümesiyle doğru orantılı 

ödenek tahsisini gerektirmemiştir. 
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Kaynak: Kamu Yatırım Programları, 2002-2021, https://www.sbb.gov.tr/kamu-yatirim-programlari/ 

 

Bu açıdan bakıldığında kültür sektörüne genel bütçeden ayrılan pay hala sorun olmakla 

birlikte kültür alanındaki esas problemin kaynak değil “yönetişim” problemi olduğu 

söylenebilir. Yönetişim problemini politika belirleyememe, uzun vadeli stratejilerin ve master 

planların bulunmayışı, idari kapasitelerin yetersizliği, personel yetersizliği, kültüre katılım 

araştırması gibi saha çalışmalarının bulunmuyor oluşu, izleme-değerlendirme 

mekanizmalarının yeterli olmayışı, kültür ve sanat hayatının desteklenmesinde teşvik 

mekanizmalarından ziyade kamu kurumları marifetiyle üretimde bulunmak gibi başlıklarla 

açıklamak mümkündür. 

Dolayısıyla kültür alanındaki sorunlar değerlendirilirken ele alınması gereken temel 

konu yönetişim meselesi olup yanı sıra gerek yatırımlarda gerekse kültürel arz ve talepte yeni 

modellerin tespit edilmesi üzerine yoğunlaşılması gerekmektedir. 

Kültür ve Turizm Bakanlığı Yatırım Bütçesi 

Kültür ve Sanat Sektörü Yatırım Bütçesi 
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Grafik 3: Kültür Sektörü ve KTB Bütçeleri ile Merkezi Yönetim Bütçesi İçindeki Payları 

(2002-2021) 
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2.4.2. Kültür Merkezleri 

2021 yılı sonu itibarıyla KTB’ye bağlı kültür merkezi sayısı 122’ye ulaşmış olup buna 

göre son 5 yıllık dönemde 10 yeni kültür merkezi hizmete açılmıştır. Yeni açılan kültür merkezi 

sayısında azalış görülmekle birlikte bu durum kültür yatırımlarına ayrılan kaynakların 

azalmasından değil kültür altyapısı konusundaki politika değişikliğinden kaynaklanmaktadır. 

Zira kültür merkezleri çok amaçlı salonları, sergi alanları, kurs odaları ve atölyelerinin yanı sıra 

kütüphanesi ile çok fonksiyonlu tasarlanmış yapılar olmakla birlikte bir yönetim modelinin 

olmayışı, ölçek ve lokasyon sorunları gibi nedenlerle etkili ve verimli yatırımlar olmaktan uzak 

yapılardır. Bunun yanı sıra büyüklüğü ve ana fonksiyonu çok amaçlı salonlarda icra edilecek 

çok sesli müzik, tiyatro-opera gibi sahne sanatları olduğundan, en çok kullanılan bölümü olan 

kütüphanelerin de üstünü örtmektedir. Bu gibi sorunlar ve kütüphanelerin çok daha verimli 

yatırımlar olduğu fark edildiğinden kültür merkezi konseptinden kültür merkezinin çekirdek 

özelliklerini de ihtiva eden yeni kütüphane tasarımlarına doğru bir yöneliş olmuştur. 

2.4.3. Kütüphaneler 

2017-2021 yılları arasındaki 5 yıllık dönemin en önemli ilerlemelerinden biri okuma 

kültürünün geliştirilmesi çalışmaları kapsamında halk kütüphanesi konseptinin kültür merkezi 

özelliklerini de ihtiva edecek şekilde geliştirilmesi ve mevcut kütüphaneleri de kapsayacak 

şekilde yaygınlaştırılmasıdır. 

Türkiye’de 2017 yılı itibarıyla 6 edebiyat müze, 1.139 halk ve çocuk olmak üzere 

toplam 1.145 kütüphane ve 44 gezici kütüphane bulunmakta iken 2021 yılı sonu itibarıyla halk, 

çocuk ve edebiyat müze kütüphane sayısı 1252’ye yükselmiştir. Aynı dönemde hiç kütüphanesi 

bulunmayan ilçe sayısı ise 132’den 91’e düşmüştür. Ayrıca bu dönemde “Çocuk ve Halk 

Kütüphanelerinin Rehabilitasyonu” projesi kapsamında 2021 yılı itibarıyla 161 çocuk ve halk 

kütüphanesi yeni konseptle okuyucuların hizmetine sunulmuştur. Bunun yanı sıra okuma 

alışkanlığının erken çocukluk döneminde kazandırılması, okuma kültürünün geliştirilmesi ve 

yaygınlaştırılması amacıyla 0-3 yaş bebekler ve ebeveynlere yönelik Bebek Kütüphanesi 

konsepti geliştirilmiş, bu kapsamda müstakil Bebek Kütüphaneleri kurulmuş ve Halk 

Kütüphanelerinde bebek bölümleri oluşturulmuştur. Ayrıca değişen, dönüşen talepler ve 

ihtiyaçlar doğrultusunda, 8 Alışveriş Merkezi (AVM) Kütüphanesi, 7 Bebek ve Çocuk 

Kütüphanesi, 9 Edebiyat Müze Kütüphanesi, 1 Gar Kütüphanesi, 1 Bilimler Tarihi 

Kütüphanesi, 1 Havalimanı Kütüphanesi hizmete açılmıştır. Diğer yandan Milli Eğitim 
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Bakanlığı tarafından okullarda oluşturulan Zenginleştirilmiş Kütüphanelerin (Z-kütüphane) 

sayısı 2020 yılında 115 artarak 1.714’e ulaşmıştır. Ayrıca DAP Bölge Kalkınma İdaresi 

Başkanlığı tarafından 2018-2020 yılları arasında 148 semt kütüphanesi kurulmuş, bunlar 

bilhassa kısıtlı imkanlara sahip bölgelerde çocuk ve gençler için bir cazibe alanı olmuştur. Aynı 

dönemde KOP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı tarafından da 166 çeşitli nitelikte 

kütüphanenin kurulması desteklenmiştir. 

Grafik 4: Kütüphane Sayılarındaki Gelişim 2014-2021 

Kaynak: KTB – Kütüphaneler ve Yayımlar Genel Müdürlüğü 

 

Tüm bunların etkisiyle kütüphane kullanıcısı, üye sayıları ve koleksiyon kullanımında 

kayda değer artışlar sağlanmıştır. Fakat 2020 yılından itibaren baş gösteren pandemi nedeniyle 

2020 ve 2021 verilerinde düşüş gözlenmektedir. Önceki yıllar verileri dikkate alındığında ise 

politika değişikliğinin ve bu alana yapılan yatırımların olumlu etkileri açıkça görülebilmektedir. 

Buna göre 2017-2019 arası dönemde okuyucu sayısı 25.091.332’den 31.451.920’ye ulaşmış 

ancak 2020 yılında 12.962.119’a kadar düşmüştür. 
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Kaynak: KTB – Kütüphaneler ve Yayımlar Genel Müdürlüğü 

 

Tüm bu olumlu gelişmelere karşın okuma kültürünün yaygın hale getirilmesi, bu 

alandaki hizmetlerin verim ve etkinliğinin artırılabilmesi için yukarıda belirtilen kütüphane 

türleri arasındaki işbirliği ve eşgüdümü sağlayacak bir ağ kurulmasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Bu entegrasyonun sağlanmasıyla şehirlerde kütüphanelerin üçüncü mekân olarak insan 

hayatındaki yeri güçlenecek, okuma becerisi ve okuma kültürü bilgiye ulaşmanın ve yeniden 

üretmenin temel kaynağı olacağı değerlendirilmektedir. Yeni Plan döneminde bu 

entegrasyonun sağlanması; kütüphane koleksiyonlarının film, müzik ve dijital içerikleri de 

ihtiva edecek şekilde geliştirilmesi ve kütüphanesi olmayan ilçe kalmamasına yönelik 

çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. 

2.4.4. Müze ve Ören Yerleri 

2017 yılından 2021 yılına kadar KTB’ye bağlı 11 yeni müze hizmete açılmıştır. 

Bunların arasında en önemli projeler olarak 15 Temmuz Demokrasi Şehitleri Müzesi, İstanbul 

Sinema Müzesi, Adana Yeni Müze Kompleksi gösterilebilir. Ancak yenilerek hizmete açılan 

müzeler de dikkate alındığında, 2022 yılına kadar esasen 36 yeni müzenin hizmete açıldığı 

söylenebilir. Böylelikle 2022 sonu itibarıyla Bakanlığa bağlı müze sayısı 211’e, bu müzelerdeki 

eser sayısı da 3.301.789’a yükselmiştir 

Grafik 5: Kütüphane Kullanımındaki Değişim 
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Ayrıca ören yerlerimizin kültür hizmetine sunulması ve turizme açık hale getirilmesi, 

mevcutlarının ise ziyaretçi sayısının ve kalitesinin yükseltilmesi kapsamında; karşılama 

merkezi, gişe, satış üniteleri, bilgilendirme levhaları, yürüyüş yolları, seyir terasları ve otopark 

yapımları gerçekleştirilmiştir. Bu kapsamda; 2019-2022 yılları arasında 23 adet ören yerinde 

çevre düzenleme uygulamaları yapılmıştır. 

Bu gelişmelerle de ilişkili olarak Bakanlığa bağlı müze ve ören yerlerinin ziyaretçi 

sayısı 2017 yılında 20,5 milyon iken 2019 yılında 35 milyona kadar çıkmıştır. Ancak 2020 

yılında ortaya çıkan pandemi nedeniyle bu sayı 9 milyona düşmüştür. 2021 yılında pandemi 

koşullarının bir miktar hafiflemesiyle birlikte ziyaretçi sayısı 16 milyon olarak gerçekleşmiştir. 

Pandemi koşullarının ortadan kalkmasının ardından ziyaretçi sayısının 40 milyona yaklaşması 

muhtemeldir. Ancak yılda ortalama 4 milyon ziyaretçi alan Ayasofya’nın yeniden camiye 

dönüştürülmesi, pandemi koşullarının meydana getirdiği kapalı mekânlardan kaçınma, sanal 

ortam ziyaretleri gibi yeni alışkanlıklar nedeniyle bu toparlanmanın On İkinci Kalkınma Planı 

döneminin ilerleyen yıllarında ortaya çıkması beklenmelidir. 

Ziyaretçi sayısı bakımından pandemi koşullarının olmadığı dönemlerde önemli başarılar 

sağlanmış olmakla birlikte bu alandaki temel sorun ziyaretçilerin genellikle belli başlı müze ve 

ören yerlerine yığılmış olmalarıdır. Örneğin ziyaretçi sayısının zirveye ulaştığı 2019 yılında 35 

milyon ziyaretçinin yüzde 68’i Topkapı Sarayı, Ayasofya Müzesi, Mevlana Müzesi gibi belirli 

10 müzeyi ziyaret etmiştir. Geriye kalan müzelerin iş gününe düşen ortalama ziyaretçi sayısı 

100 kişiden az olup günlük ziyaretçi sayısı 20’ye kadar düşen müzeler de mevcuttur. Bu durum 

da müzelerin çoğunun, son derece yüksek olan yatırım maliyetini ve cari giderlerini 

karşılayamadığı ve kullanılan kaynağa kıyasla yeterli sosyal fayda meydana getiremediğine 

işaret etmektedir. Dolayısıyla yeni plan döneminde müzecilik politikasının tekrar ele 

alınmasında ve büyük müze yatırımlarından ziyade kültürel mirasın korunması ve 

araştırılmasına yönelik yatırımlara yönelinmesine ihtiyaç duyulmaktadır. İlaveten genellikle 

arkeoloji müzeleri üzerine yoğunlaşan konseptin kent müzeleri ve diğer hususi alanlardaki 

temalara yönelmesinde fayda görülmektedir. 

2017-2021 arası dönemde müzecilik açısından dikkat çekici bir gelişme olarak özel 

müze sayısındaki artış gösterilebilir. 2017 yılında 239 olan özel müze sayısı 2021’e 

gelindiğinde 319’a yükselmiştir. Ancak özel müzelere yönelik kapsamlı bir destek bulunmayıp 

yeni plan döneminde özel müzeciliğe yönelik desteklerin geliştirilmesinde yarar görülmektedir. 
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Diğer yandan gerek Bakanlığa bağlı gerekse özel müzelerimizin uluslararası ödüllere 

layık görülmesi de müzecilik alanındaki olumlu gelişmelerin nitelik itibarıyla da arttığını 

göstermektedir.  

Tablo 3: Müze İstatistiklerindeki Gelişim 2017-2021 

 2017 2021 

Bakanlığa Bağlı Müze sayısı 199 210 

Düzenlenmiş Ören Yeri Sayısı 138 143 

Müzelerde Bulunan Toplam Eser Sayısı 3.306.073 3.301.789 

Bakanlık Denetimindeki Özel Müze Sayısı 239 319 

Özel Müzelerdeki Eser Sayısı 386.842 417.620 

Toplam Müze Sayısı 437 519 

Toplam Eser Sayısı 3.692.915 3.719.409 

Kaynak: KTB - Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü 

 

2.4.5. Kültür Mirasının Korunması 

On Birinci Kalkınma Planının 4 yıllık uygulama döneminde kültür mirasımızın 

korunmasına yönelik el yazması ve nadide eserlerin dijital ortama aktarılmasından tarihi 

eserlerin restorasyonuna kadar birçok gelişme yaşanmıştır. Bu kapsamda KTB, Milli 

Kütüphane, Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı ve Vakıflar Genel Müdürlüğü 

koleksiyonunda bulunan birçok eserin mikrofilm ve dijital ortama aktarılması sağlanmış olup 

halen çalışmalar devam etmektedir. Yine Devlet Arşivleri Başkanlığı arşivlerinde bulunan arşiv 

belgelerinin dijital ortama aktarılması çalışmaları devam etmektedir. 

2020 yılı itibarıyla 22 yazma eser kütüphanesinde 670.104 eser bulunmaktadır. “Binbir 

(1001) Eser Projesi” kapsamında başta Fatih Kitaplığında bulunanlar olmak üzere hiç tercümesi 

yapılmamış yazma eserlerin okuyucuyla buluşturulması sağlanmıştır. 2012 yılından 2022 yılına 

kadar yaklaşık 200 eser tercümeleri ve tıpkıbasımlarıyla okuyucuyla buluşturulmuştur. 

Diğer yandan kültür mirasının korunması ve gelecek kuşaklara aktarılması 

çalışmalarının önemli bir ayağını teşkil eden restorasyon çalışmaları hızla devam etmektedir. 

Onuncu Kalkınma Planı döneminde (2014-2018) 1.643 vakıf eseri, On Birinci Kalkınma 

Planının 4 yıllık döneminde ise 580 vakıf eserinin restorasyonu tamamlanmıştır. Bu projeler 
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arasında büyük çaplı işlerin yanı sıra Türkiye’nin bütün bölgelerinde yapılan restorasyonlar ve 

daha çok Balkanlarda bulunan yurtdışındaki vakıf eserlerinin restorasyonu çalışmaları 

bulunmaktadır. 

Bunlara ilave olarak KTB tarafından yürütülen Müzeler Ulusal Envanter Sistemi 

(MUES) ve Taşınmaz Ulusal Envanter Sistemi (TUES) projeleri, kültür varlığı envanterinin 

çıkarılarak dijital ortama aktarılması çalışmalarının hızlanmış olması On Birinci Kalkınma 

Planı dönemindeki önemli gelişmeler olarak belirtilebilir. Bu projelerin tamamlanmasıyla 

taşınır ve taşınmaz kültür varlığımızın dijital ortamda takibi, kurul kararlarına erişim, bilimsel 

araştırmaların daha hızlı ve kolay yapılması sağlanacaktır. 

Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüklerince 2019-2022 yılları arasında 

10.965, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğünce 100 olmak üzere toplam 11.065 

tespit çalışması yapılmıştır. Bu süre zarfında KTB tarafından 4693 sit alanı ve 13.348 taşınmaz 

kültür varlığı tescillenerek koruma altına alınmış, böylece sit alanları sayısı 23.626’ya, taşınmaz 

kültür varlığı sayısı 122.161’e ulaşmıştır. 

Yurt dışında bulunan ülkemiz kökenli kültür varlıklarının iadesi için hukuki ve 

diplomatik zeminde çalışmalar çok yönlü olarak sürdürülmektedir. KTB bünyesinde şube 

müdürlüğü seviyesinde yürütülmekte olan çalışmalarda daha fazla uzmanlaşma ve etkin 

mücadele için Kaçakçılıkla Mücadele Dairesi Başkanlığı kurulmuştur. Bu alanda 7.687’sı 

2018-2023 yılları arasında olmak üzere 2002-2023 yılları arasında toplam 12.002 kültür 

varlığının ülkemize iadesi sağlanmıştır. 

Onuncu Kalkınma Planı dönemiyle birlikte daha tematik ve bütüncül olarak yapılmaya 

başlanan restorasyon çalışmalarına On Birinci Kalkınma Planı döneminde de devam edilmiştir. 

Sur-ı Sultani ve Yıldız Sarayı Restorasyonları gibi devam eden işlerin yanı sıra; Kuzey Van 

Gölü Selçuklu Bölgesi, Diyarbakır Surları, Kapadokya Bölgesi gibi bütünleşik restorasyon 

çalışmalarına başlanacak ayrıca tabya ve şehitlik restorasyonları da toplu olarak ele 

alınmaktadır. Plan döneminde KTB tarafından yapılan büyük çaplı restorasyon çalışmalarından 

bazıları şunlardır: Edirne Şükrü Paşa Tabyası Restorasyonu, Mersin Tarsus Müzesi Onarımı, 

Topkapı Sarayı başta olmak üzere İstanbul Sur-ı Sultani bölgesinde bulunan eserlerin 

restorasyonu, Sümela Örenyeri Onarımları, Rami Kışlası Restorasyonu, Bodrum Kalesi 

Restorasyonu, Rami Kışlası Restorasyonu. 



41 

 

Bu kapsamda; 2018-2022 yılları arasında toplam 4.727.640.610 TL ödenek kullanılarak 

499 tescilli taşınmaz kültür varlığımızın projesi, restorasyonu, çevre düzenlemesi tamamlanmış 

olup, 25 proje ile 75 bakım, onarım ve restorasyon olmak üzere toplam 110 işin çalışmaları 

2023 yılında devam etmektedir. 

Kültür mirasının korunmasına yönelik tahsis edilen kaynakların ve uygulanan proje 

sayılarının artmasına rağmen, kültür mirasının korunmasında bu alanda faaliyet gösteren diğer 

kurumlar ve yerel idarelerle eş güdüm halinde hareket edilmesi ve kent tasarım planları 

çerçevesinde şehirlerin tarihi dokusunun orta vadeli stratejilerle korunması ve görünür hale 

getirilmesi gerekmektedir. Nitekim bunun bir örneği olarak Bitlis kent merkezinde yapılan 

tarihi dokunun meydana çıkarılması ve derenin ıslahı, kent peyzajlarının yapımı, tarihi eserlerin 

restorasyonu gibi konuları içeren bir çalışma Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, KTB, Vakıflar 

Genel Müdürlüğü paydaşlığında sürdürülmektedir. 

 Ayrıca kültür mirasının korunmasında koruma kullanma dengesi içinde yeni 

yaklaşımlara ihtiyaç duyulmaktadır. Verilecek işlev yeterince düşünmeden yapılan 

restorasyonlar neticesi genellikle yapılar boş kalmakta bu durum yapının kısa sürede tekrar 

harap hale gelmesine neden olmaktadır. Bu kapsamda yine Bitlis’te bulunan El-Aman Han 

özelinde bir konsept geliştirme çalışmasına başlanmış olup yapının bütün otantik özellikleri 

kullanılarak bir sanatçı rezidansı ve ilham merkezi olarak değerlendirilmesi sağlanacaktır. Buna 

benzer konsept çalışmalarının geliştirilmesi Anadolu’nun pek çok yerinde bulunan ve 

genellikle kullanılamayan kültür mirası öğelerinin hem korunması hem de tedavüle sokulmasını 

sağlayacaktır. 

Ülkemiz; tarihî ve kültürel birikimi sayesinde bütün insanlığın ortak mirası olarak kabul 

edilen evrensel değerlere sahip, dünyanın sayılı ülkelerinden biri konumundadır. Kültürümüzün 

uluslararası düzeyde tanıtımı amacıyla yürütülen çalışmalar sonucunda, dünya kültür mirası 

listelerinde ülkemize ait varlıkların sayısı artmıştır. 2017 yılında Dünya Miras Listesi’nde 17, 

geçici listede ise 71 kültür varlığımız bulunmakta iken 2018 yılında Göbeklitepe (Şanlıurfa)’nin 

ve 2021 yılında Arslantepe (Malatya)’nin UNESCO Dünya Miras Listesine kaydedilmesiyle, 

listedeki varlık sayımız 19’a yükselmiştir. 

Dünya Miras Geçici Listemizde 2019 yılında 77 olan varlık sayımız, 2020 yılında 

Beypazarı (Ankara), İzmir Tarihi Liman Kenti (İzmir), Karatepe-Aslantaş Arkeolojik Alanı 

(Osmaniye), Koramaz Vadisi (Kayseri), Zerzevan Kalesi (Diyarbakır)’nin listeye eklenmesiyle 
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82’ye, 2021 yılında ise Kemaliye Tarihi Kenti (Erzincan), Midyat ve yakın çevresinde (Tur 

Abdin) yer alan Geç Antik ve Orta Çağ Kilise ve Manastırları (Mardin)’nın listeye eklenmesiyle 

84’e yükselmiştir. 

Ayrıca, UNESCO Dünya Miras Geçici Listesi’nde yer alan “Gordion”a ilişkin 

UNESCO Dünya Miras Listesi adaylık dosyası 2021 yılında, “Anadolu’nun Ortaçağ Dönemi 

Ahşap Direkli ve Kirişli Camileri (Eşrefoğlu Cami- Konya, Mahmutbey Cami- Kastamonu, 

Sivrihisar Ulu Cami- Eskişehir, Afyonkarahisar Ulu Cami ve Ahi Şerefeddin-Arslanhane Cami- 

Ankara)” UNESCO Dünya Miras Listesi adaylık dosyası 2022 yılında, “İznik” UNESCO 

Dünya Miras Listesi Adaylık Dosyası 2023 yılında UNESCO Dünya Miras Merkezine 

iletilmiştir. 

Gordion ve Anadolu’nun Ortaçağ Dönemi Ahşap Direkli ve Kirişli Camileri adaylık 

dosyalarımız 2023 yılında, İznik adaylık dosyası ise 2024 yılında düzenlenecek Dünya Miras 

Komitesi toplantılarında değerlendirilecektir. 

Diğer yandan ülkemizde müze ve ören yerlerinde bulunan taşınır - taşınmaz kültür ve 

tabiat varlıklarının restorasyon, konservasyonlarının yapılması ve uygun iklim, depolama ve 

teşhir ortamlarının oluşturularak eserlerin sağlıklı bir biçimde gelecek kuşaklara aktarılması 

amacıyla “Restorasyon ve Konservasyon Bölge Laboratuvarı Müdürlükleri” kurulmakta olup 

2018-2023 yılları arasında Bakanlığa bağlı müze müdürlükleri envanterinde bulunan 96.264 

eserin restorasyon ve konservasyon işlemleri Restorasyon ve Konservasyon Bölge Laboratuvarı 

Müdürlüklerince tamamlanmıştır. Bu laboratuvarların nitelik ve nicelik olarak 

geliştirilmelerinde fayda görülmektedir. 

2.4.6. Arkeolojik Kazı Çalışmaları 

Arkeolojik kazı çalışmalarına yatırım programı kapsamında tahsis edilen ödenek 2017 

yılında 20 milyon TL iken 2021 yılı itibarıyla bu meblağ yüzde 75 artış göstererek 35 milyon 

TL’ye ulaşmıştır. Ayrıca Türk Tarih Kurumu kaynakları kullanılmak suretiyle bazı kazıların 12 

ay boyunca sürdürülmesine yönelik bir yaklaşım benimsenmiş ve 25 milyon TL ilave kaynak 

tahsis edilmiştir. 

2022 yılında Türk bilim heyetleri tarafından 160, yabancı bilim heyetleri tarafından 32, 

Müze Müdürlükleri başkanlığında 57 arkeolojik kazı çalışması olmak üzere toplamda 249 kazı 

çalışması gerçekleştirilmiştir. Yine Müze Müdürlükleri başkanlığında 187 kurtarma kazısı, 10 
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kamu yatırım alanı kurtarma kazısı ve 89 sondaj kazısı gerçekleştirilmiştir. Ayrıca 7 sualtı 

kazısı, 3 sualtı araştırması, 136 yerli yüzey araştırması, 7 yabancı yüzey araştırması, 5 jeofizik- 

jeoradar çalışması ve 20 temizlik çalışması ile birlikte 2022 yılında toplam 713 arkeolojik kazı 

ve araştırma faaliyeti gerçekleştirilmiştir. 

Verilen desteklerdeki artış önemli olmakla birlikte yaklaşık 250 kazı desteklenmekte 

olup sayıdaki fazlalık kaynağın verimsiz parçalara bölünmesine neden olmakta ve sezon verimli 

kullanılamadan çoğu kazı birkaç haftalık çalışmayla beklemeye alınmaktadır. 

Diğer yandan Anadolu’nun medeniyet tarihinde 1000 seneyi aşan bir yeri olan Türk-

İslam dönemine yönelik çalışmaların sayıca az olması bir eksiklik olarak göze çarpmaktadır. 

Bu konunun yeni plan döneminde yürütülecek bilimsel faaliyetler kapsamında özellikle ele 

alınması önem arz etmektedir. 

2.4.7. Sinema 

KTB tarafından sinema sektörüne verilen destekte önemli artışlar sağlanmıştır. 2017 

yılında uzun metraj film, animasyon filmi, belgesel, senaryo vb. yapımlara toplam 53,7 milyon 

TL destek sağlanmışken 2021 yılında bu meblağ 95,9 milyon TL’ye yükselmiştir. 

Sinema sektörüne verilen bu desteklerin de katkısıyla ülkemizde vizyona giren yerli film 

sayısı bakımından gelişmeler yaşanmıştır. Buna paralel olarak sinema sektöründeki diğer bir 

gelişme seyircinin tercihini daha çok yerli filmlerden kullanmasıdır. 2017 yılından 2020 yılına 

kadar her yıl yerli film izleyici sayısı yabancı filmlerinkinden fazla olmuştur. Bununla birlikte 

Covid-19 pandemisi nedeniyle; sinema salonlarının altı ay kapalı kalması, film üretiminin 

yavaşlaması ve vizyon tarihlerinin ertelenmesine bağlı olarak 2021 yılında vizyona giren yerli 

film, izleyici sayısı ve hasılatta, pandemi öncesi yıllara kıyasla düşüş meydana gelmiştir. 2020 

yılında toplam seyirci sayısı 17,4 milyon kişi, gişe gelirleri ise 299 milyon TL olmuştur. Buna 

rağmen ülkemiz sineması yüzde 80’lik yerli film izleme oranı ile önceki yıllarda elde ettiği 

Avrupa’daki birincilik konumunu 2020 yılında da sürdürmüştür. İlaveten son yıllarda nitelikli 

yapımların da ortaya çıkması ve uluslararası festivallerde ödüller alınmaya başlanması, Türk 

sinemasının bir marka olma yolunda önemli adımlar attığının göstergesi olarak 

değerlendirilebilir. 2021 yılında Berlin, Toronto ve Belgrad gibi dünyanın önemli uluslararası 

film festivallerinde ödüller kazanılmış, Türk sinemasının ve ülkemizin tanıtımına önemli katkı 

sağlanmıştır. 
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Tablo 4: Sinema Sektörüne Verilen Destekler 2005-2021 
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2005 27 221 11 000 (1) 27 000 (1) 69 811 177 374 8 816 

2010 65 252 21 706 41 064 186 997 380 202 27 234 

2015 139 406 34 700 60 739 684 230 316 987 38 723 

2017 148 383 40 241 71 024 469 991 863 522 53 778 

2018 180 437 44 616 70 408 544 504 896 570 58 808 

2019 150 412 33 783 59 421 531 468 976 942 59 851 

2020 57 176 13 949 17 414 235 130 299 712 68 088 

2021 78 203 2 907 12 488 55 167 285 571 95 947 

Kaynak: KTB - Sinema Genel Müdürlüğü 

(1) Yaklaşık seyirci sayılarıdır. 

 

2.4.8. Sahne Sanatları 

Sahne sanatlarına yönelik destekler son yıllarda artarak devam etmektedir. Bu 

kapsamda, ilgili yönetmelik kapsamında KTB tarafından her yıl özel tiyatroların projelerine 

sağlanan yardımlarda pandemi döneminde 78,8 milyon TL’ye ulaşılmıştır. Bu noktada dikkat 

çeken diğer bir husus, yeni girişimlerin projelerine öncelik verilmesi ve desteklerin İstanbul ve 

diğer büyükşehirlerle sınırlı kalmayıp küçük kentlere doğru yaygınlaşmasıdır. Tiyatro sayısı ve 

verilen desteklerin artışına paralel olarak pandemi öncesi koşullarda seyirci sayılarında artış 

gözlenmiştir. Ancak pandemi koşulları nedeniyle 2020-2021 sezonunda önceki sezona göre 

tiyatro seyirci sayısı yüzde 84,1 azalarak 714.864 olurken oynanan eser sayısı geçen sezona 

göre yüzde 73,3 azalarak 1.665 olmuştur. Bununla birlikte pozitif bir önlem olarak kamyon 

tiyatrosu, açık hava yaz oyunları gibi projeler hayata geçirilmiş olup sanatseverlere erişim 

kanalları açık tutulmuştur. Pandemi koşullarının etkisinin azalmasıyla birlikte Devlet 

Tiyatroları 2021–2022 tiyatro sezonunda bir önceki sezona göre temsil sayısında yüzde 299, 

seyirci sayısında yüzde 542 oranında artış sağlamıştır. 95’i yerli, 89’u çeviri olmak üzere 

toplam 184 oyun sahnelemiş olup yerleşik sahnelerindeki ve turnelerindeki faaliyetleri sonucu 

4.450 temsil ile 1.140.000 seyirci sayısına ulaşmıştır. 
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2.4.9. Kültürel Diplomasi 

Kültürel diplomasi bir milletin birikimini kültür sanat faaliyetleri yoluyla diğer 

toplumlara aktarmak, karşılıklı ağlar kurmak ve bu suretle sempati kanallarını kullanarak 

devletlerarası ilişkilere de etki etmek için önemli bir kültürel etkileşim aracıdır. Sahip olduğu 

kültürel birikim itibarıyla Türkiye kültürel diplomasi alanında önemli bir potansiyeli haiz olup 

bu potansiyeli gerçekleştirmenin araçlarından biri olarak 2007 Yılında Yunus Emre Vakfı 

kurulmuş 2009 yılında da mütemmim cüzü olarak Yunus Emre Enstitüsü kurulmuştur. 

Yunus Emre Vakfı yurtdışında Yunus Emre Türk Kültür Merkezleri (YETKM) 

marifetiyle Türkçe öğretimi başta olmak üzere konser, sinema, edebiyat günleri gibi kültürel 

etkinlikler ve çeşitli kültür sanat kursları gibi faaliyetlerle ülkemizi tanıtmaktadır. Bunun yanı 

sıra ilgili ülkeler ve uluslararası kuruluşlarla kurduğu ağlar marifetiyle dünyadaki kültürel 

birikimin özellikle sanatçılar ve bilim insanları üzerinden ülkemize aktarılmasına da yardımcı 

olmaktadır. Bu kapsamda YETKM’ler tarafından her sene ortalama 850 kültürel faaliyet 

gerçekleştirilmektedir. Pandemi koşullarının ortadan kalkması ile birlikte bu sayınının en az bin 

olarak gerçekleşmesi hedeflenmektedir. 

Yunus Emre Enstitüsünce 2017-2021 döneminde yurtdışında 16 yeni kültür merkezi 

açılmış olup toplam kültür merkezi sayısı 63’e faaliyet gösterilen ülke sayısı ise 52’ye 

yükselmiştir. Türkiye’nin bu alanda sahip olduğu potansiyeli gerçekleştirmek üzere her yıl yeni 

kültür merkezlerinin açılmasına yönelik çalışmalar yapılmaktadır. Bu doğrultuda 2028 yılına 

kadar yurtdışında YETKM sayısının 100’e ulaşması hedeflenmektedir. Bu bakımlardan 

YETKM’lerin nitelik ve nicelik olarak geliştirilmesine ihtiyaç duyulmaktadır.  
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3. PLAN DÖNEMİ PERSPEKTİFİ 

Kültür ve Sanat Özel İhtisas Komisyonunda; alanda faaliyet gösteren kamu kurumu, 

özel sektör, akademi ve sivil toplum temsilcileri ile farklı sektörlerden bireysel temsilcilerin de 

yer aldığı geniş ve çeşitliliğe sahip bir katılımcı grubu tarafından On İkinci Kalkınma Planı 

dönemi vizyonu, uzun vadeli hedefler, amaç ve politikalar oluşturulmasına yönelik fikir 

alışverişinde bulunulmuştur. Bu sırada şu başlıklar öne çıkmıştır: 

Kültür Mirası 

 Tescilli kültür varlıkları: koruma ve işlevlendirmede sorunlar, prensipler, yaklaşımlar 

ve yeniden değerlendirilmeleri, 

 Kültür varlılarının korunmasına yönelik taşra teşkilatının sorunları, 

 Kültür mirasının yalnız cismi ile değil hafızası ve hatırası ile birlikte korunması, 

 Türk kültür ve kimliği ile mekânın ilişkisi: devamlılık ve kopuş, 

 Türk dil ve kültürünün temel yazılı metinleri, okunması ve tetkiki, 

 Türkiye’de bilgi üretimi: bilginin nesnesi ya da öznesi olarak Türkiye, kavram ve kuram 

üretiminin eksikliği, 

 Somut olmayan kültürel miras: bilhassa Geleneksel Türk Tiyatrosunun sürdürülmesine, 

yönelik kurumsal yapılanma ihtiyacı,  

 Sualtı kültür mirası, 

 Müzecilik ve sorunları, 

 Türk arkeolojisinin kuramsızlığı ve Klasik Dönem merkezciliği. 

Kültür Yönetimi/Yönetişimi 

 Aktörler ve süreçler: kamu, özel sektör ve sivil toplum ve bunların politika yapımı, karar 

verme, destekleme gibi süreçlerdeki mevcudiyeti, 

 Kurumsal yapılanma: KTB yurt içi ve yurt dışı teşkilatlanması ve bunların etkinliği ve 

verimliliği, yeniden yapılanma ihtiyacı, 

 Alan Başkanlıkları yönetim modeli örneği, 

 İşbirliği ve koordinasyon: kurum içi, kurumlar arası, merkezi ve yerel yönetimler arası, 

yurt içi-yurt dışı birimler arası, kamu-özel-STK’lar arası, 

 Şeffaflık ve hesap verebilirlik, 

 Planlama, uygulama ve izleme süreçlerinde sorunlar, 
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 Kriz yönetimi: pandemi ve deprem, bunların kısa, orta ve uzun vadeli etkileri. 

Kültür Alanında Yasal Düzenlemeler 

 Aksayan yönler, sınırlılıklar, uygulamadaki sorunlar ve ihtiyaçlar, güncellemeler, 

 Telif hakları, 

 Teşvik/Destek düzenlemeleri, 

 Vergi düzenlemeleri, 

 Haklara yönelik düzenlemeler, 

 Kurumsal mevzuatlar. 

Kültürde Beşeri Sermaye ve Kültür-Sanat Eğitimi 

 Kültür profesyonellerinin yetişmesi, 

 Kültürel alanlara yönelik yetenek tarama-tespit çalışmaları, 

 Akademilerde ilgili birimlerin kurulması ve yaygınlaşması, 

 Usta-çırak eğitiminin sürdürülebilirliğine yönelik imkânların geliştirilmesi: 

sürdürülebilir kurumsal yapıların oluşturulması,  

 Her seviyede nitelikli kültür-sanat eğitimi sunulması. 

Kültüre İlişkin Veri Altyapısı 

 İstatistiklerin uluslararası standartlara uygun üretimi, güncel tutulması, raporlanması, 

paylaşımı, 

 Arşivlerin dijitalleştirilmesi ve paylaşımı, 

 Araştırmaların yönlendirilmesi ve teşviki. 

Kültür Ekonomisi 

 Girişimcilik ekosisteminin güçlendirilmesi, 

 Yeni iş modellerinin geliştirilmesi, 

 Piyasa koşullarında idame ettirilemeyen küçük işletmelerin korunması, 

 Dijitalleşme: fırsatlar ve tehditler, Türkiye’nin potansiyeli, 

 Pandemi, 

 Destekler: mevcut durum ve ihtiyaçlar, 

 Sponsorluk yasası hazırlanması, 
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 Kültür ekonomisinde devletin icracı rolünün piyasaya etkisi, 

 Meslek tanımları ve yeterlilikler, 

 Özel tiyatrolar, sinema ve yayıncılık sektörleri: sorunlar ve ihtiyaçlar, 

 Mesleki örgütlenmelerin gelişmesi ve iş birliği. 

Kültürel Diplomasi ve Kültürün Tanıtımı 

 Kültürün doğru ve etkili tanıtımı, 

 Yunus Emre Enstitüleri, 

 Yumuşak güç aracı olarak kültür endüstrileri. 

Kriz Dönemlerinde Kültür 

 Pandemi: kısa ve uzun vadede etkiler, sonuçlar, ihtiyaçlar 

 Deprem: kısa ve uzun vadede etkiler, sonuçlar, ihtiyaçlar 

 

On İkinci Kalkınma Planı dönemi vizyonu; 

şeklinde belirlenmiştir.  

3.1. Uzun Vadeli Hedefler ve On İkinci Kalkınma Planı Hedefleri 

Yukarıda belirtilen tartışma başlıkları çerçevesinde kültür ve sanat alanında şu uzun 

vadeli hedefler belirlenmiştir: 

 Somut ve somut olmayan kültürel mirasın korunması, aktarılması ve yeniden üretilmesi,  

 Kültür yönetiminin kamu-özel sektör ve STK’lar arasında işbirliği ve koordinasyon 

içinde, şeffaf ve katılımcı süreçler kapsamında planlanması,  

 Kültürün geleneksel-çağdaş ve milli-evrensel boyutlarının birbirini besleyecek şekilde 

bir arada var olması, 

 Kültürel ifadelerin çeşitliliğinin korunması,  

“Kültür ve sanat mirasımızın zenginlik ve çeşitliliğinin korunup geliştirilerek 

gelecek nesillere aktarılması, milli kültür ve kadim medeniyetimizin ortak değerleri 

etrafında toplumsal bütünlüğün ve dayanışmanın güçlendirilmesi, kültür ve sanat 

faaliyetlerinin toplum genelinde yaygınlaştırılarak kalkınmadaki çok boyutlu etkisinin 

artırılması temel amaçtır” 
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 Kültür ekonomisinin kalkınma üzerindeki çok boyutlu katkısının artırılması,  

 Kültür alanındaki yasal düzenlemelerin ihtiyaçlara cevap veren, güncel, kolaylaştırıcı 

bir çerçeveye kavuşturulması, 

 Her seviyede kültür-sanat eğitiminin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması, 

 Kültür alanındaki bilgi ve veri altyapısının geliştirilmesi, 

 Kültüre erişim ve katılım olanaklarının artırılması, 

 Kültürel altyapıların mekânsal planlamaları ve işlevlerinin geliştirilerek cazip yapıların 

tasarlanması,  

 Dijitalleşmenin kültür için getirdiği fırsat ve tehditlerin değerlendirilerek dijital çağda 

kültür yol haritasının hazırlanması,  

 Şehirlerin imar ve planlanmasında kültür ve doğayla uyum gözetilmesi,  

 Pandemi ve deprem gibi kriz durumlarının kültür için oluşturduğu tehditlerin 

değerlendirilmesi ve daha dayanıklı ve esnek bir kültür ortamının oluşturulması,  

 Türk dili ve bu dilde üretilen her türlü ürünün, dilin değer ve imkânlarını koruyucu ve 

geliştirici olması,  

 Türk kültürünün yurt dışında doğru ve etkili bir şekilde tanıtılması, uluslararası 

ilişkilerde kültürün yapıcı rolünden istifade edilmesi. 

3.2. Hedeflere Dönük Temel Amaç ve Politikalar  

Kültürel Miras 

Amaç 1. Türk arkeoloji politikasının belirlenmesi ve bütüncül planlamayla alanın 

geliştirilmesi 

 Türk arkeolojisinde klasik dönem çalışmalarında yoğunlaşmanın dengelenerek en az 

klasik döneme dair ulaşılan bilgi birikiminin Türk İslam arkeolojisinde de yakalanması, 

 Bilginin üretimi ve muhafazası bakımından kazı günlüklerinin KTB ile paylaşılarak 

verilerin MUES sisteminde oluşturulacak bir modülde arşivlenmesi, 

 Arkeolojik kazıların nicelikten ziyade nitelik bakımından zenginleştirilmesi, 

 Arkeoloji alanına dair güncel ve önemli bir diğer mesele de üç tarafı denizlerle çevrili 

yurdumuzda su altı arkeolojisinin geliştirilmesidir. İlk liman kentleri ve deniz 

ticaretinden Osmanlı dönemine kadar su altı arkeolojik mirasımız dünyada nadide bir 

yerdedir. Akademi bu alanda çalışmaya ve üretmeye teşvik edilmeli ve su altı arkeolojisi 
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kazılarının her bakımdan desteklenmesi, deniz araştırmalarının desteklenerek denizcilik 

kültürüne bir toplumsal ilgi uyandırılması, Başta Osmanlı coğrafyası ve Türkistan 

olmak üzere ülke dışındaki kazılara ve bilimsel çalışmalara katılımın teşvik edilmesi ve 

bu yoldaki gerekli mevzuat çalışmalarının yapılması, 

Amaç 2. Müzelerin nitelik ve nicelik bakımından geliştirilmesi, tematik çeşitliliğin 

artırılması ve ihtiyaç duyulan müze teknik personelinin yetiştirilmesi 

 Kamu yatırımı olarak yapılan müzelerin yalnızca arkeoloji müzesi olarak değil çok 

çeşitli temalarda ve çağdaş müzecilik anlayışıyla tasarlanması, 

 Müzecilik alanında lisans düzeyinden itibaren eğitimin ve akademik çalışmaların teşvik 

edilmesi, müzelerde arkeolog ve sanat tarihçilerinin yanında “müzeci” istihdam 

edilmesi, 

 Müzecilik mevzuatının güncellenerek çağın ihtiyaçlarına yanıt verecek hale getirilmesi, 

Amaç 3. Eski eserlerin muhafazası, bakım onarımı ve yaşatılmasında tüm aktörlerin etkili 

ve eşgüdümlü çalışmasının sağlanması ve restorasyon süreçlerinin yeniden düzenlenmesi 

 Restorasyon uygulamalarında binaların hafıza ve hatıra değerini vurgulayıcı, binayı 

gündelik hayata dâhil ederken bilhassa geçmiştekini rolünü ve kent yaşamındaki yerini 

öne çıkarıcı özelliklerinin vurgulanması, 

 Rölöve, restitüsyon ve restorasyon projelerinin hazırlanmasında zaman baskısının 

ortadan kaldırılarak detaylı projelerin hazırlanması, böylelikle proje aşamasından sonra 

ortaya çıkan öngörülemeyen maliyet artışlarının minimize edilerek restorasyonların 

zaman ve maliyet açısında sağlıklı planlanmasının sağlanması, 

 Restorasyon süreçlerinde öngörülemeyen maliyet artışlarını minimize etmek için fiyat 

artışının yüksek olduğu projelere dair gerekçeli raporların sektörün istifadesine 

sunulması, 

 Etüt proje aşamasında binaya verilecek işlevin baştan belirlenerek birtakım tercihli 

imalatların işleve uygun tasarlanması, işlevi uygun planlanmamış eserlerin restore 

edilmesinden oluşacak kaynak israfının önüne geçilmesi, 

 Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurullarının mevzuatının gözden geçirilmesi, 

kurulların oluşmasından karar verme süreçlerine kadar işleyişin çağdaş ihtiyaçlara 

cevap verecek şekilde tasarlanması,  
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 Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurullarının iş yüklerine göre yeniden bölgelere 

taksim edilmesi, kurul arşivlerinin dijital kopyalarının sektörün kullanımına sunulması 

ve iş süreçlerinin dijitalleşmesi, 

 Restorasyon uygulamalarının yapım aşamalarının görsel ve yazılı olarak kayıt altına 

alınması, bu kayıtların arşivlenerek sektörün istifadesine sunulması, 

 Kurulların bilhassa sivil mimari eserlerin restorasyon süreçlerinde kolaylaştırıcı ve 

modern hayatın insan ihtiyaçlarına yanıt verici yönde uygulamaları teşvik etmesi, 

böylelikle bilhassa tescilli sivil mimari eserlerin yoğun olduğu bölgelerde sosyal 

yaşamın korunarak çöküntü bölgelerine dönüşmelerinin önüne geçilmesi, 

 Vakıf eserlerinin restorasyonlarında vakfiye şartları doğrultusunda binalara asli 

işlevlerinin verilmesi, bunun mümkün olmadığı durumlarda asli fonksiyona en yakın 

işlevin verilmesi veyahut azami toplumsal faydanın gözetilmesi, 

 Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün geçmişte olduğu gibi basit onarımlarını hızlıca 

yapabilecek alanında yetkin basit onarım ekiplerini yeniden istihdam etmesi, böylelikle 

eserlerde zamanla oluşabilecek yoğun deformasyonların ve yüksek maliyetli 

restorasyonların vaktinde yapılacak basit onarım müdahaleleriyle önüne geçilerek 

binaların ömrünün uzatılması, 

 Türkiye’nin deprem kuşağında olduğundan hareketle restorasyon uygulamalarında 

başta deprem olmak üzere tüm afet risklerinin gözetilmesi, 

 Restorasyon süreçlerine dair yeni teknolojilerin takibi, akademik bilgi birikiminin 

aktarılması ve yeniden üretilmesiyle sahayı besleyecek ve multidisipliner çalışmalar 

yapacak ulusal restorasyon enstitüsü kurulması, 

 Tarihi eserle birlikte kültürel mirasa sahip çıkılması bilincinin toplumda oluşması 

amacıyla erken yaşlardan itibaren toplumun tüm kesimlerine her türden bilgilendirme 

ve eğitim faaliyetlerinin yapılması, 

 Restorasyon uygulamalarını yapacak mimarların saha tecrübelerinin artırılması ve 

nitelikli restoratör teknik personelin yetiştirilmesi için üniversite bölümlerinin hem 

eğitim hem teknik donanım bakımından desteklenmesi, 

 Teorik bilgiyle pratik saha uygulamasının eğitim aşamasında kazanılmasıyla nitelikli 

restoratörlerin yetişmesi için üniversite-kamu-özel sektör arasında eşgüdüm sağlanması 

ve alandaki sertifikasyon artırılarak ilgili mesleki problemlerin çözülmesine yönelik 

çalışmalar yapılması, 



52 

 

 Eski eser camilerin Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından restorasyonundan sonra 

camiyi kullanan Diyanet İşleri Başkanlığı personeline genelde kültürel miras, özelde ise 

esere dair eğitim verilmesi, bu alanda karşılaşılan problemler ve çözümleri için Vakıflar 

Genel Müdürlüğü ve Diyanet İşleri Başkanlığı arasında eşgüdüm sağlanması, ihtiyaç 

halinde mevzuat çalışması ve eğitimlerin tertip edilmesi, 

 Tarihi eserlerin hafıza ve hatıra değerini restorasyon projelerinde vurgulamak, binaların 

ecdat mirası olmaları şuurunu hatıra değerleriyle beraber topluma kazandırılması 

amacıyla bina hikayelerinin anlatılması, bu amaçla hem konvansiyonel hem dijital 

mecraların etkin şekilde kullanılması ve böylelikle taşınan kültür turizmi potansiyelinin 

de ortaya çıkarılması, 

 Önceliklendirme yapılarak koruma amaçlı imar planları ile alan yönetim planlarının 

hayata geçirilmesi ve tarihi kent merkezi dokularının muhafazası konusunda gerekli 

özenin gösterilmesi, 

Amaç 4. Somut olmayan kültürel mirasın kayıt altına alınarak envanter oluşturulması, 

bu alanda yok olmaya namzet sanatların ve miras ögelerinin yaşatılması için her türden 

çalışmanın yürütülmesi 

 Somut olmayan kültürel mirasa dair envanterleme ve kayıt altına alma çalışmaları 

devam etmelidir. Bununla beraber kurumlar arası koordinasyon sağlanması ve saha 

çalışmalarından elde edilen verilerin tek bir arşivde toplanarak kullanıcıların 

istifadesine sunulması için hangi kurum veyahut üniversite saha çalışması yaparsa 

yapsın ilgili İl Kültür Müdürlüklerini bilgilendirmesi ve çalışmanın arşivlenmesi için 

gerekli evrakı İl Kültür Müdürlüklerine teslim etmesi böylece mükerrer çalışmaların 

önüne geçilirken aynı zamanda somut olmayan kültür mirasın envanterinin çıkartılması, 

 Meddah, Karagöz Hacivat, kukla oynatma, köy seyirlik oyunları, masal anlatıcılığı gibi 

gelenekli sanatlarımızın yaşatılması ve yeniden üretilmesi için kurumsal yapıya 

kavuşturulması, 

 Gelenekli sanatlarımızın akademik camia içerisinde enstitüleşmesi fakat usta çırak 

ilişkisine zarar verecek bürokratik engellerden muaf olunması için gerekli esnekliğin 

sağlanacağı mevzuat düzenlemesi ve kurumsallaşma çalışmaların yapılması, 

 Somut olmayan kültürel mirasın yaşaması için başlıca gerekliliklerden birisi de 

mekândır. Gelenekli sahne sanatlarının icra edildiği mekânların muhafazası ve yeni 
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yapılacak kültürel mekân yatırımlarında bu sanatların icrasına ve eğitimine imkân 

verecek mimari modellerle tasarlanması, 

 Türk masalları ve çocuk oyunları envanterleme çalışmalarının devam etmesi, bunların 

yalnızca yayına dönüşmesi milli kültürün nesiller arası aktarılması bakımından eksik 

kalması hasebiyle bu mirasın Milli Eğitim Bakanlığı marifetiyle erken yaştan itibaren 

müfredata dâhil edilmesi,  

 Devlet Tiyatroları Genel Müdürlüğünün çocuk masallarının sergilenmesinde Türk 

masallarına öncelik vermesi, 

Yasal Düzenleme-Kurumsal Yapılanma-Yönetim 

Amaç 5. Kültür ve sanat ilişkin mevzuatın güncellenerek dönemin ihtiyaçlarına cevap 

verecek şekilde düzenlenmesi 

 2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanununun taşınmaz kültür varlıkları 

ve koruma kurulları, ilke kararları ile ilgili bölümlerinin yeniden değerlendirilmesi ve 

güncel koşullara cevap verecek şekilde yeniden düzenlenmesi, 

 Gerek koruma yüksek kurulu gerekse koruma bölge kurullarının üye ve idari 

kadrolarının aynı kamu kurumu tarafından onaylayan hem denetleyen konumlara 

atanması kararların nesnelliği açısından olumsuz bir durumdur. Bu konumların 

atamalarının bağımsız bir otorite tarafından yapılması, 

 Yerel yönetimlerin kültür ve sanat hizmetlerini düzenleyen yasal çerçevenin daha esnek 

ve kolaylaştırıcı bir yapıya büründürülmesi,  

 Telif haklarına yönelik yasal düzenlemelerin kültür sektörlerinin ihtiyaçları 

doğrultusunda güncel tutulması, bununla dolaylı ilişkili olan sair mevzuatın ilgili 

kısımlarının telif hakları mevzuatıyla uyumunun sağlanması,  

 Sinema alanında eser sahiplerinin eserlerinin dağıtımı ve gösterimi sırasında uğradıkları 

hak kayıplarının önlenmesine yönelik yasal tedbirlerin alınması,  

 5225 sayılı Kültür Yatırımları ve Girişimlerini Teşvik Kanunu kapsamındaki 

desteklerin uygulanmasındaki eksiklerin değerlendirilmesi ve ihtiyaçlar doğrultusunda 

güncellenmesi,  

 Korsanla mücadele için caydırıcı düzenlemeler yapılması, 

 Yayıncılıkta satışta kaldırılan KDV’nin yayıncılar için de kaldırılması, yazar ve 

çevirmenlere uygulanan vergi oranının düşürülmesi,  
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 Kültür alanındaki sivil toplum kuruluşlarına vergi kolaylıkları sağlanması,  

 Dijital ortamda telif haklarının korunmasına yönelik düzenlemelerin yapılması,  

 Kamunun oluşturduğu kültür altyapısının özel sektörün de makul koşullarda, aktif bir 

şekilde kullanımına izin verilmesi,  

 Kültür endüstrilerinde bilhassa sinema sektörünün dağıtım ve gösterim aşamalarında 

görülen tekelleşme eğilimini önlemeye yönelik tedbir alınması, 

 Kültür ve sanat alanındaki mevcut düzenlemelerin ve ihlallere karşı yaptırımların 

uygulanması,  

 Kamu bütçesi içerisinde kültüre ayrılan payın artırılması,  

 Türkiye’de vakıf ve dernekler iktisadi teşebbüs kurduklarında kurumlar vergisine tabi 

olmaktadır. Kâr amacı gütmeyen kuruluşların iktisadi teşebbüslerinin vergiden muaf 

olmalarının sağlanması, 

 Kitap, dergi gibi bilimsel yayınlar ve kültür-sanat eserlerinin uluslararası dolaşımında 

gümrük düzenlemelerinden kaynaklanan sorunların giderilmesi ve kolaylaştırıcı 

tedbirler alınması,  

 Türkiye’de üretilen film ve dizi filmlerin Orta Doğu bölgesinde yapılan gösterimlerinde 

telif hakları ihlal edilmektedir. Bu hakların korunmasına yönelik Türkiye’nin WIPO 

Görsel İşitsel İcralara Dair Pekin Anlaşması’na taraf olması,  

 Özel tiyatroların kurumlar ve eğlence vergisinden muaf tutulması,  

Amaç 6. Kültür ve sanat alanındaki kurumsal yapılanmanın yeniden değerlendirilmesi ve 

yönetim süreçlerinin geliştirilmesi  

 Kültür ve Turizm Bakanlığının hem iç yapılanması hem de ilgili ve bağlı kuruluşları ile 

birlikte büyüyen genel yapısının yeniden değerlendirilmesi,  

• Kültür ekonomisi, dijitalleşme gibi önemi artan meselelerin ve pandemi, deprem 

gibi krizlerin ortaya çıkardığı yeni fırsat ve tehditlerin değerlendirilmesi ve 

yönetimi süreçlerinin uzman personel tarafından yürütülmesi için kurum içi 

yapılanmanın ihtiyaçlar doğrultusunda yeniden değerlendirilmesi,  

• Kültür alanında faaliyet gösteren nerdeyse tüm kuruluşların Bakanlıkla ilgili ve 

bağlı hale getirilmesinin yönetim süreçlerinin etki ve verimliliğini nasıl 

değiştirdiğinin değerlendirilmesi ve ihtiyaç doğrultusunda yeniden yapılanmaya 

gidilmesi, 
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 Kültür alanında faaliyet gösteren merkezi ve yerel kamu kuruluşları, yurt içi ve yurt dışı 

kamu teşkilatı, özel sektör ve STK’lar arasındaki işbirliği ve koordinasyonun 

artırılması,  

• Kalkınma planlarında görülen katılımcı süreçlerin daha sık periyotlarla 

tekrarlanması, ilgili sektörlerden kurumsal ve bireysel katılımın özendirilmesi, 

Yenilikçi ve Esnek Üretim: Yatırım, Teşvik, Sponsorluk, Süreçler 

Amaç 7. Kültür endüstrilerinin mevcut kapasitesini gerçekleştirmesi ve geliştirmesi için 

desteklerin ve destek süreçlerinin geliştirilmesi 

 Kalkınma ajanslarının kültür ve sanat alanına sağladığı desteklerin miktarının 

artırılması ve bu alana özgü bir kota ayrılması,  

 Kültür alanında mevcut desteklerin uygulamasında karşılaşılan sorunların giderilmesi, 

süreçlerin sadeleştirilmesi ve kolaylaştırılması,  

 Kültür alanında sağlanan desteklerde destek sağlayıcı aktörlerin, kaynakların ve 

yararlanıcı sektörlerin çeşitlendirilmesi,  

 Kültür alanında sağlanan desteklerde emsal değerlendirmesinin esas alınması,  

 Kültür ekonomisinin ürettiği vergi gelirlerinin uluslararası uygulamalar ışığında ilgili 

sektörlere destek olarak geri döndürülmesi,  

 Kültür girişimcilik ekosisteminin oluşturulması ve yeni iş modellerinin geliştirilmesi, 

 Türkiye kültür endüstrilerinin yurt dışına açılmalarının desteklenmesi, 

 Kültür endüstrilerine yönelik sponsorluk kanunu çıkarılması, 

 Dijitalleşmenin üretimden tüketime kültür endüstrilerinin değer zincirinin her aşaması 

için getirmiş olduğu fırsat ve tehditler kapsamında yeni iş modellerinin geliştirilmesi, 

sektörlerin bu yeni gerçekliğe uyumu konusunda desteklenmesi,  

 Kültür ekonomisi alanında yapılan araştırmaların desteklenmesi,  

 Kültür ve sanat alanında faaliyet gösteren sanatçıların ve araştırmacıların ulusal ve 

uluslararası hareketliliğinin desteklenmesi, 

 Ödenekli sanat kurumlarıyla özel sanat kurumları arasında daha adil bir düzeni 

sağlamak adına özel sanat kurumlarına yönelik desteklerin artırılması,  

 Dijital satış mecraları karşısında varlığını devam ettiremeyen kitap evlerinin işleyişinin 

sürdürülebilmesi için yeni iş modelleri geliştirmelerinin desteklenmesi,  
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 Geleneksel Türk sanatlarının bilimsel bir zemine oturması için bu alanda yapılacak 

bilimsel çalışmalar ve Ar-Ge faaliyetlerinin desteklenmesi,  

 Türkiye’nin başta kültür ve sanat olmak üzere her alanda kendi kavram ve kuramlarını 

üretebilmesi, bilginin öznesi haline gelebilmesi için bu alanda yapılacak araştırma ve 

çalışmaların desteklenmesi,  

Amaç 8. Kültür ve sanat üretiminde devletin üretici olarak piyasaya müdahalesinin 

gerekli durumlar dışında asgariye indirilmesi 

 Kamu yayıncılığının doğrudan devlet tarafından değil özel sektör vasıtasıyla yapılması, 

bilhassa eğitim alanındaki değişikliklerin kademeli ve uzun vadeli planlanması ve bu 

alandaki yayımcılığın daha öngörülebilir bir şekilde yapılmasının sağlanması,  

Bilgi ve Veri Altyapısı 

Amaç 9. Kültür istatistiklerinin uluslararası standartlara uygun bir şekilde üretilmesi, 

güncelliğinin korunması ve raporlanması  

 Kültür ekonomisine yönelik üretilen mevcut istatistiklerde uygun NACE kodlarının 

seçilmesi, bu kodlara karşılık gelen doğru verilerin toplanması ve bu istatistiklerin 

uluslararası kuruluşlara sağlanan verilerle uyumunun sağlanması,  

 Görsel işitsel sektördeki verilerin uluslararası kayıt sistemlerine uygun şekilde 

tutulması,  

 Kültüre katılım istatistiklerinin üretilmesi ve periyodik olarak yayımlanması,  

Amaç 10. İhtiyaç duyulan alanlarda tematik kültür envanterlerinin ve arşivlerinin 

oluşturulması ve erişime açılması 

 Türk dünyasının görsel işitsel arşivinin oluşturulması, 

 Coğrafi bölgelerin kültür envanterlerinin oluşturulması, 

 Gastronomi kültür envanterinin oluşturulması, 

Amaç 11. Kültür ve sanat alanında yapılan plan, proje ve uygulamaların sonuçlarının 

izlenmesi ve etki analizlerinin yapılması 

 Kalkınma Planları dönemi sonunda bir etki analizi raporunun yayımlanması,  

 Kültür-sanat alanında verilen destek ve teşviklerin etki analizlerinin yapılması ve 

ihtiyaçların tespit edilmesi, 



57 

 

İstihdam-Eğitim-Sosyal Haklar 

Amaç 12. Kültür ve sanat alanındaki mesleki yeterliliklerin tanımlanması, meslek 

tanımlarının yapılması ve sosyal hakların sağlanması ve korunması 

 Kültür ekonomisinde faaliyet gösteren kültürel mesleklerin meslek standartlarının 

oluşturulması, mesleki yeterliliklerin tanımlanması, üniversite dışındaki kanallardan 

sektöre giren işgücünün sertifikalandırmasına yönelik düzenlemeler yapılması ve bu 

konuda meslek örgütleri ve meslek birlikleri ile işbirliğine gidilmesi, 

 6111 sayılı Kanunun 51’inci maddesiyle Kanuna eklenen ek 6’ncı maddede tanımlanan 

sanatçıların sigortalılığına dair düzenleme, belirli alanları kapsama dâhil etmektedir. 

Kültür-sanat alanının tüm çalışanlarıyla tanımlandığı bir meslek kolu haline gelmesi ve 

bu meslek koluna ait sosyal hakların kapsamlı bir şekilde tanınması,  

Amaç 13. Her seviyede kültür ve sanat eğitiminin geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması 

 Sanat alanında yetenekli bireylerin erken yaşta belirlenmesi ve bu doğrultuda eğitim 

alabilmesi için yetenek tarama testleri yapılması,  

 Türk dilinin klasik metinlerinin ve yazılı dil mirasının temel eğitim yoluyla aktarılması 

ve topluma mal edilmesi,  

 Okul öncesi eğitimden yükseköğretim kademesine kadar herkes için asgari estetik 

anlayışı geliştirecek bir kültür-sanat eğitimi sağlanması,  

 Yükseköğretimde kültür profesyonellerinin yetiştirilmesine yönelik bölümlerin 

artırılması,  

 Kültür ekonomisine yönelik düzenli konferanslar yapılması,  

Kriz Dönemlerinde Kültür: Pandemi ve Deprem 

Amaç 14. Kültür ve sanat alanının pandemi ve deprem örnekleri gibi kriz zamanlarına 

karşın daha dayanıklı ve esnek bir yapıya kavuşması için uzun vadeli önlemler alınması 

ve acil durum planları hazırlanması 

 Kültür ve sanat için kriz ve acil durum fonu oluşturulması,  

 Depremde tahrip olan şehirlerin somut olmayan kültürel mirasının yaşatılabilmesi için 

yeni şehirlerin planlanmasında bu değerlere yer verilmesi,  

 İstanbul’da beklenen deprem gerçekleşmeden gerekli önlemlerin alınması,  
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 Deprem bölgesinde kültürel ihtiyaçların karşılanmasına yönelik ve kültürün rehabilite 

edici gücünün kullanılmasına yönelik adımların atılması,  

 Gezici kütüphane ve tiyatro gibi seyyar hizmetler afet zamanlarında önemli bir rol 

üstlenmektedir. Bu şekilde sunulabilecek hizmetlerin nitelik ve çeşitliliklerinin kriz 

dönemleri de göz önüne alınarak geliştirilmesi,  

 Pandeminin kültür ve sanat alanında kısa vadede getirdiği gelir ve iş kayıplarının yanı 

sıra uzun vadede sektördeki kalıcı beşeri sermaye kaybı, desteklerin azalması gibi 

sebeplerle daha derin zararlara yol açacağı düşünülmektedir. Bu zararları telafi etmek 

üzere bu alanda faaliyet gösteren bireyler, işletmeler ve kuruluşlara yönelik destekleyici 

ve kolaylaştırıcı tedbirler alınması,  

Dijitalleşme 

Amaç 15. Dijitalleşmenin kültür ve sanat alanı için getirdiği fırsat ve tehditler 

değerlendirilerek dijital kültür yol haritası hazırlanması 

 Dijital becerilerin geliştirilmesi ve dijital kültür-sanata yönelik programlara örgün 

eğitim müfredatlarında yer verilmesi, kültür endüstrilerindeki aktörlerin bu alanda 

uzman eğitimleri almasının sağlanması,  

 Ar-Ge, tasarım ve teknoloji merkezi ve bölgeleri ile kültür endüstrileri arasında işbirliği 

ve koordinasyon mekanizmaları geliştirilmesi, 

Kültürün Tanıtımı ve Kültürel Diplomasi 

Amaç 16. Türk kültürünün yurt içinde ve yurt dışında doğru ve etkin tanıtımının 

yapılması  

 Yurt dışında yabancılar ve soydaş topluluklara yönelik Türk dil ve kültürünü tanıtıcı 

faaliyetlerin artırılması, Yunus Emre Enstitülerinin daha etkin kullanılması, 

 Yunus Emre Enstitülerindeki Türkçe eğitiminin editörler gibi belirli meslek grupları 

için özelleştirilmesi Türk yayıncılığının dışa açılması için önem arz etmektedir. Bu tarz 

ihtiyaç alanlarının belirlenerek yurt dışı Türkçe eğitiminde özel programlar 

uygulanması,  

 Yurt dışındaki soydaş topluluklara yönelik yeterli Türkçe yayın bulunmaması hem 

kültürel hem de kimliksel erozyonuna sebep olmaktadır. Bunlara yönelik yazılı ve 

görsel-işitsel içeriklerin artırılması ve yaygınlaştırılması, 
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 Yurt içinde insanların sıklıkla karşılaştığı alanlarda kültüre dair sade ve kısa içeriklerin 

sunulması, 

3.3. Plan Hedeflerini Gerçekleştirmek İçin Yapılması Önerilen Araştırmalar 

Plan hedeflerinin gerçekleştirilebilmesine yönelik bazı araştırma önerileri şu şekildedir; 

 Kültür endüstrilerinin Türkiye ekonomisine katkısı ve dünyadaki yerine dair 

periyodik raporlar, 

 Dijitalleşmenin Türkiye’de kültür sanat alanındaki mevcut durumu, potansiyeli, 

sorunları ve çözüm önerilerine dair raporlar, 

 Türkiye’de yerel yönetimlerin kültür ve sanat alanındaki etkinliği ve sorunları. 

Bu araştırmalar ışığında planın sürdürülebilirliğini sağlayabilecek önemli veriler elde 

edilmiş olacaktır.  
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4. SONUÇ VE GENEL DEĞERLENDİRME 

Kültür ve Sanat Özel İhtisas Komisyonunda akademi, kamu, özel sektör ve kâr amacı 

gütmeyen kuruluşlardan birçok katılımcının katkılarıyla çok sayıda konuda görüşler ifade 

edilmiştir. Konular genel başlıklar itibarıyla kültür yönetimi, kültürel miras, kültür-sanat 

eğitimi, dijitalleşme, pandemi ve deprem, kültür istatistikleri ve kültürün tanıtımı olarak 

özetlenebilecektir.  

Katılımcı üyeler tarafından vurgulanan ve önerilen hususlar aşağıda yer almaktadır: 

 Kültür yönetimi konusunda yönetişim ve bütçe kavramları vurgulanmıştır. Kültüre 

ayrılan bütçenin genel kamu bütçesi içindeki payının artırılması; kültür alanında faaliyet 

gösteren kamu, özel sektör ve sivil toplumun daha sık bir araya gelmesini sağlayacak 

platformların oluşturulması; politika yapma süreçlerinin katılımcı ve bilgi temelli 

yürütülmesi, yerel yönetimlerin bu alandaki etkinlik ve payının artırılması, 

 Kültürel miras alanında mevcut koruma uygulama ve düzenlemelerin güncel 

ihtiyaçlara cevap verecek ve afet riskini göz önünde bulunduracak şekilde yeniden 

düzenlenmesi, koruma kullanma dengesi gözetilerek kültürel mirasın yenilikçi ve uygun 

işlevlerle yeniden hayata kazandırılması, kültürel mirasın yeniden üretimini sağlayacak 

eğitim ve kurumsallaşma gibi ihtiyaçların karşılanması,  

 Kültür ve sanat eğitimi alanında; herkes için kültürün aktarımını sağlayacak ve sanatı 

sevdirecek temel eğitimin sağlanması, kültür profesyonellerinin yetiştirileceği 

bölümlerin akademide yaygınlaştırılması, kültür ve sanat alanına yetenekli bireylerin 

tespit edilerek ilgili alanlara yönlendirilmesi ve eğitilmesi, usta-çırak eğitimi gibi 

geleneksel usullerle varlığını sürdürmekte zorlanan alanlar için eğitimin 

kurumsallaşması, 

 Kültür ekonomisi alanında, alana sağlanan kamu fonlarının artırılması, destek sağlanan 

sektörlerin çeşitlendirilmesi, vergi teşvikleri sağlanması, özel sektör ve üçüncü sektörün 

alandaki varlığının artırılması, sağlanan desteklerin kültürel üretimin farklı aşamalarını 

kapsayacak şekilde çeşitlendirilmesi, uzun vadeli desteklerin planlanması, mevcut 

desteklerin etki analizlerinin yapılması, destek süreçlerinin şeffaf, sade ve kolay 

erişilebilir olması, emsal değerlendirmesinin esas alınması, telif haklarının yurt içinde 

ve yurt dışında korunmasına yönelik düzenlemelerin yapılması, kültür endüstrilerinin 
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ürettiği vergi gelirlerinin sektöre destek olarak döndürülmesi, kültür girişimci 

ekosisteminin geliştirilmesi, 

 Dijitalleşme ve kültür konusunda, dijitalleşmenin kültür alanı için büyük bir fırsat 

sunduğu ve Türkiye’nin genç nüfusunun bu alan için büyük bir potansiyel arz ettiği 

belirtilmiştir. Dijitalleşmenin üretimden tüketime değer zincirinin tüm aşamaları için 

getireceği imkânlardan yararlanılması, bu imkânların dengeli bir şekilde dağılmasının 

sağlanması, dijital becerilerin geliştirilmesi, 

 Pandemi ve deprem gibi kriz dönemlerinde kültür ve sanat alanının en kırılgan ve en 

başta göz ardı edilen sektörlerden olduğu belirtilmiştir. Bu süreçlerde sektörü kısa ve 

uzun vadede olumsuz etkileyen kayıpların önüne geçmek adına, acil durum fonlarının 

oluşturulması, alana yönelik destekleyici ve kolaylaştırıcı önlemlerin alınması, bu 

dönemlerde diğer alanlara tanınan imkânların kapsamının kültür ve sanatı da içerecek 

şekilde genişletilmesi, 

 Kültür ve sanat alanına ilişkin bilgi ve veri altyapısına yönelik mevcut verilerin nitelik 

ve nicelik açısından geliştirilmesi ve uluslararası standartlara uygun bir şekilde 

periyodik olarak üretilmesi, tematik envanterlerin ve arşivlerin oluşturulması, 

paylaşılmasında sakınca bulunmayan verilerin paylaşıma açık olması, 

 Kültürün tanıtımı alanında Yunus Emre Enstitülerinin daha aktif rol oynaması, 

Türkiye’nin kendi anlatısını kendi kavramlarıyla geliştirip her türlü araçla sunması, 

kültür ekonomisinin bir yumuşak güç aracı olarak iyi değerlendirilmesi gibi hususlar 

önerilmiştir. 

Sonuç olarak; Türkiye’nin kültür ve sanat alanında önemini her zaman koruyan temel 

meseleleri ve yeni gelişmelerin bu meseleler için oluşturduğu fırsat ve tehditlerin On İkinci 

Kalkınma Planında kapsamlı bir şekilde yer alması, politikaların doğru göstergelerle izlenmesi 

ve değerlendirmelerinin yapılması, özel ihtisas komisyonlarının sağladığı çok taraflı ve çok 

boyutlu buluşma imkânlarının daha sık tekrar edilmesi beklenilmektedir.  
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